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KẾ HOẠCH GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG 

NĂM HỌC 2024-2025 

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Quyết điṇh số 2082/QĐ-UBND ngày 14/8/2024 của UBND tỉnh Nghê ̣An, 

về viêc̣ ban hành Khung kế hoạch thời gian năm hoc̣ 2024-2025 đối với giáo dục 

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;  

Công văn số 1841/SGD&ĐT-GDTH, ngày 21/8/2024 của Sở GD Nghệ An 

về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025;  

Công văn số 310/BC-UBND ngày 14/8/2024 của UBND huyện Diễn Châu 

về việc báo cáo kết quả năm học 2023-2024 và nhiệm vụ năm học 2024-2025, 

Công văn số 739/PGD&ĐT-GDTH, ngày 29/8/2024 của Phòng GD Diễn 

Châu về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-

2025;  

II. ĐIỀU KIỆN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM HỌC 2024 - 

2025  

1. Đặc điểm tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội địa phương Diễn Hạnh 

Trường Tiểu học Diễn Hạnh đóng trên địa bàn xóm 3, xã Diễn Hạnh, huyện 

Diễn Châu, tỉnh Nghệ An. Diễn Hạnh là một xã nằm ở vùng trung của huyện Diễn 

Châu. Có điều kiện giao thông thuận lợi, với diện tích tự nhiên  là 457,57 ha; số 

dân là 8 331 người; được bố trí thành 8 xóm. Phía bắc giáp xã Diễn Xuân, phía 

nam giáp xã Diễn Quảng, phía đông giáp xã Diễn Hoa và phía tây giáp xã Diễn 

Đồng. Nhân dân Diễn Hạnh vốn có truyền thống hiếu học, chăm chỉ, cần cù. Xã 

có hệ thống giáo dục từ mầm non đến trung học phổ thông, các trường học cơ bản 

được xây dựng cạnh đường liên huyện 205. Mặc dù là một địa phương đa số là 

thuần nông nhưng phong trào giáo dục luôn được chú trọng và quan tâm. Chính 

quyền địa phương luôn ủng hộ công tác chăm lo giáo dục ở các nhà trường. 

2.   Đặc điểm tình hình nhà trường năm học 2024 -  2025 

2.1. Đặc điểm học sinh của trường 

Năm học 2024-2025, nhà trường có 892 học sinh được biên chế 24 lớp học. 

Cụ thể như sau: 
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Toàn trường 

Tổng số Trong đó 

Khối 1 Khối 2 Khối 3 Khối 4 Khối  

5 

Số lớp: 24 5 5 5 5 4 

Số học sinh: 884 168 203 187 166 160 

Trong đó:  -  Nữ 412 73 101 96 75 67 

- Trái tuyến 21 8 5 3 5 0 

- Khuyết tật 3 0 0 2 1 0 

- HS thuộc hộ nghèo 6  2 2 2 0 

- HS thuộc hộ cận 

nghèo 

17 1 2 8 1 5 

- HS công giáo 366 75 75 87 63 66 

- HS mồ côi 6  4 2   

 - Lưu ban 2 2 0 0 0 0 

  2.2. Tình hình đội ngũ giáo viên, nhân viên, cán bộ quản lý 

- Tổng số CB, GV, NV: 36, cụ thể như sau: 

 

2.3. Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học 

a. Địa điểm, quy mô, diện tích nhà trường 

- Địa điểm: Trường đặt ở trung tâm xã; môi trường xung quanh bảo đảm an 

toàn đối với học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên; có kết nối giao thông thuận 

lợi cho học sinh đi học; đáp ứng yêu cầu phòng, chống cháy, nổ. 

- Quy mô: Trường có 24 lớp với 884 học sinh. 

- Diện tích: Tổng diện tích khuôn viên: 8211,9 m2 (9,3m2/HS)    

Chức 
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Trình độ Đạt danh hiệu 
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Hợp 

đồng 

trường 
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ĐH CĐ 
Giỏi 

Tỉnh 

Giỏi 

huyện 

Giỏi 

trường 

36 33 28 1 34 1 2 19 3 34 2 

Quản lí 2 1 2 1 1  1 1  2  

Nhân viên 3 3 1  3     2 1 

GV dạy 

TH 
24 24 19  23 1 1 14  23 1 

Âm nhạc 1 1 1  1   1  1  

Mỹ thuật 1  1  1    1 1  

Tin học  1 1 1  1   1  1  

Tiếng Anh 3 3 2  3   2 1 3  

Thể dục 1  1  1    1 1  
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b. Phòng khối hành chính quản trị: 

- Nhu cầu: 07 phòng 

- Số phòng hiện có: 07 (Phòng Hiệu trưởng; hiệu phó; Văn phòng; P bảo vệ; 

khu vệ sinh GV; khu để xe GV). Phòng tổ chức đoàn thể ghép với phòng của các 

trưởng đoàn thể. 

c. Khối phòng học tập: 

- Nhu cầu: 30 (24 phòng lớp học; Phòng Âm nhạc; Mỹ thuật; Khoa học-Công 

nghệ; Tin học; Ngoại ngữ; đa chức năng) 

- Số phòng hiện có: 30  

d. Khối phòng hỗ trợ học tập:  

- Nhu cầu: 7 (phòng thư viện, phòng thiết bị, tư vấn học đường, truyền thống, 

phòng Đội TNTP, phòng đọc cho GV, phòng đọc cho HS) 

- Số phòng hiện có: 7  

e. Phòng phụ trợ: 

- Nhu cầu: 7 ( phòng họp, phòng nghỉ cho GV, y tế, nhà kho, khu để xe HS, 

vệ sinh HS, phòng GV) 

- Số phòng hiện có: 5 ( phòng họp, y tế, nhà kho, khu để xe HS, vệ sinh HS) 

- Còn thiếu: 02 (Phòng GV, phòng nghỉ GV) 

g. Khu sân chơi, thể dục thể thao, cổng, hàng rào: 

- Nhu cầu: 3 ( Khu sân chơi, Sân tập thể dục thể thao riêng cho từng môn, 

Nhà đa năng) 

- Hiện có: 2 

- Còn thiếu: Sân tập riêng cho từng môn 

- Cổng, hàng rào: Khuôn viên của trường ngăn cách với bên ngoài bằng 

tường xây bao quanh, bảo đảm vững chắc, an toàn. Cổng trường kiên cố, vững 

chắc để gắn cổng và biển tên trường. Hiệu quả sử dụng tốt. 

h. Hạ tầng kỹ thuật 

- Hệ thống cấp nước sạch: đáp ứng nhu cầu sử dụng, hệ thống thoát nước, 

cống thu gom kết hợp rãnh có nắp đậy và hệ thống xử lý nước thải bảo đảm chất 

lượng nước thải theo quy định trước khi thải ra môi trường 

- Hệ thống cấp điện: Hệ thống điện 3 pha bảo đảm đủ công suất và an toàn 

phục vụ hoạt động của trường. 

- Hệ thống phòng cháy, chữa cháy: bảo đảm theo các quy định hiện hành 
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- Hạ tầng công nghệ thông tin, liên lạc: Ti vi, điện thoại, kết nối mạng internet 

phục vụ các hoạt động của trường đầy đủ. 

- Khu thu gom rác thải: bố trí độc lập, cách xa các khối phòng chức năng, ở 

cuối hướng gió; có lối ra vào riêng, thuận lợi cho việc thu gom, vận chuyển rác. 

3. Đánh giá chung 

3.1. Thuận lợi 

Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao, có hiệu quả của 

lãnh đạo Phòng GD&ĐT Diễn Châu và của lãnh đạo địa phương. 

Học sinh học đúng độ tuổi tỉ lệ cao; HS chăm ngoan, ham học. Phong trào 

học tập, phong trào hoạt động Đội -  Sao tốt. 

Đội ngũ có đủ về số lượng, cơ cấu gồm GV dạy tiểu học và làm chủ nhiệm 

cũng như GV dạy môn chuyên. Đội ngũ nhiệt tình, có trách nhiệm, yêu nghề, gắn 

bó với nhà trường, mong muốn nhà trường phát triển, chất lượng chuyên môn và 

nghiệp vụ sư phạm đa số đáp ứng được yêu cầu đổi mới giáo dục.  

Cán bộ quản lý có đủ số lượng theo yêu cầu trường hạng II, có năng lực 

chuyên môn vững vàng, không ngừng đổi mới công tác quản lí, quyết tâm xây 

dựng môi trường giáo dục văn minh, thân thiện và nhân văn. Công tác tổ chức 

quản lý của BGH có tầm nhìn khoa học, sáng tạo. Xây dựng kế hoạch dài hạn, 

trung hạn và ngắn hạn có tính khả thi, sát thực tế. Công tác tổ chức triển khai kiểm 

tra đánh giá sâu sát, thực chất và đổi mới. Được sự tin tưởng cao của cán bộ, giáo 

viên, nhân viên nhà trường, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm. 

Trường đã được công nhận đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 vào năm 2016 và 

công nhận lại vào năm 2022, các điều kiện cơ sở vật chất nhà trường cơ bản được 

đáp ứng cho việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày. Tất các phòng học, phòng chức 

năng đều đảm bảo đủ phương tiện nhằm phục vụ cho công tác dạy học và các hoạt 

động khác. Hệ thống Công nghệ thông tin, cơ bản đảm bảo phục vụ cho công tác 

dạy học và khai thác kiến thức của CBGVNV và HS. 

Ban đại diện CMHS hoạt động tích cực và có hiệu quả. Đa số phụ huynh 

thực sự chăm lo tới việc học tập của con em mình.  

Về tài chính: Hàng năm, nhà trường được UBND huyện cấp ngân sách chi 

thường xuyên. 

3.2. Khó khăn 

Một số học sinh gia đình khó khăn, bố mẹ đi làm ăn xa để các em ở nhà với 

người thân, ông bà nên các em thiếu sự quan tâm chăm sóc, nhắc nhở thường 

xuyên của bố mẹ.  

Đội ngũ CBGV không ổn định do sự luân chuyển, biệt phái hàng năm gây 

khó khăn trong việc bồi dưỡng và phân công nhiệm vụ đội ngũ. 
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III. MỤC TIÊU GIÁO DỤC NĂM HỌC 2024 - 2025 

A. Mục tiêu chung:  

1. Thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học ban 

hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng 

Bộ GDĐT từ lớp 1 - lớp 5; tăng cường bảo đảm an toàn trường học, phòng chống 

tai nạn thương tích; tăng cường trách nhiệm công khai, giải trình của nhà trường 

trong tổ chức thực hiện kế hoạch năm học. 

2. Tiếp tục làm tốt công tác quy hoạch phát triển mạng lưới trường, lớp phù 

hợp với thực tiễn; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học và tỷ 

lệ, cơ cấu giáo viên để duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học, thực 

hiện giáo dục tiểu học là giáo dục bắt buộc theo quy định của Luật Giáo dục 2019.  

3. Đẩy mạnh chuyển đổi số, đổi mới công tác quản lý, quản trị trường học;  

không ngừng nâng cao năng lực quản trị nhà trường của đội ngũ cán bộ quản lý; 

thực hiện hiệu quả công tác đánh giá cán bộ quản lý, giáo viên theo chuẩn nghề 

nghiệp giáo viên tiểu học và chuẩn hiệu trưởng  và thực hiện nhiệm vụ bồi dưỡng 

thường xuyên của cán bộ quản lý, giáo viên theo quy định. 

4. Phát động, tổ chức các phong trào thi đua, nhân rộng các điển hình tiên tiến 

trong việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục tại địa phương. 

5. Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra theo thẩm quyền; khai thác, sử dụng 

sách giáo khoa, các nguồn học liệu, thiết bị dạy học hiệu quả, phù hợp thực tiễn; vận 

dụng linh hoạt các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học nhằm phát triển phẩm 

chất, năng lực học sinh. 

B. Chỉ tiêu cụ thể : 

1. Chất lượng GD: 

a. Kết quả học tập các môn học: 

Môn học Lớp 1 

Hoàn thành tốt Hoàn thành Chưa hoàn thành 

SL TL % SL TL% SL TL% 

Toán 153 90.0 17 10.0 0 0 

T. Việt 148 87.0 22 13.0 0 0 

Đạo đức 156 91.8 14 8.2 0 0 

TN&XH 154 90.9 16 9.1 0 0 

Âm nhạc 151 88.9 19 11.1 0 0 

Mỹ thuật 155 91.3 15 8.7 0 0 

GDTC 156 91.8 14 8.2 0 0 

HĐTN 150 88.0 20 12.0 0 0 

Lớp 2 

Môn học Hoàn thành tốt Hoàn thành Chưa hoàn thành 



6 
 

SL TL % SL TL% SL TL% 

Toán 188 90.3 20 9.7 0 0 

T. Việt 181 87.0 27 13.0 0 0 

Đạo đức 191 91.8 17 8.2 0 0 

TN&XH 189 90.9 19 9.1 0 0 

Âm nhạc 185 88.9 23 11.1 0 0 

Mỹ thuật 190 91.3 18 8.7 0 0 

GDTC 191 91.8 17 8.2 0 0 

HĐTN 183 88.0 25 12.0 0 0 

Lớp 3 

Môn học Hoàn thành tốt Hoàn thành Chưa hoàn thành 

SL TL SL TL SL TL 

Toán 152 80.4 33 17.5 0 0 

T. Việt 154 81.5 31 18.5 0 0 

Tiếng Anh 151 82.0 34 18.0 0 0 

Đạo đức 163 86.2 22 11.6 0 0 

TN&XH 165 87.3 20 10.6 0 0 

Âm nhạc 157 83.1 28 14.8 0 0 

Mỹ thuật 157 83.1 28 14.8 0 0 

GDTC 166 87.3 20 10.6 0 0 

HĐTN 162 85.7 23 12.2 0 0 

Tin học 166 90.0 19 10.0 0 0 

Công Nghệ 170 92.0 15 8.0 0 0 

Lớp 4 

Môn học Hoàn thành tốt Hoàn thành Chưa hoàn thành 

SL TL SL TL SL TL 

Toán 148 86.1 23 13.4 0 0 

Tiếng Việt 139 80.8 32 18.6 0 0 

Tiếng Anh 141 81.1 30 17.4 0 0 

Đạo Đức 143 83.1 28 16.3 0 0 

Khoa học 166 97.0 5 3.0 0 0 

LS&ĐL 157 92.0 14 8.0 0 0 

Âm nhạc 141 82.0 30 17.4 0 0 

Mỹ Thuật 142 82.6 29 16.9 0 0 

GDTC 143 83.1 28 16.3 0 0 

HĐTN 142 82.6 29 16.9 0 0 

Tin học 155 90.1 16 9.3 0 0 

Công Nghệ 159 92.4 12 6.1 0 0 

Lớp 5 

Môn học Hoàn thành tốt Hoàn thành Chưa hoàn thành 

SL TL SL TL SL TL 

Toán 140 87.5 20 12.5 0 0 

Tiếng Việt 142 88.8 18 11.3 0 0 
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Tiếng Anh 135 84.4 25 15.6 0 0 

Đạo Đức 153 95.6 7 4.4 0 0 

Khoa học 156 97.5 4 2.5 0 0 

LS&ĐL 148 92.5 12 7.5 0 0 

Âm nhạc 140 87.5 20 12.5 0 0 

Mỹ Thuật 139 86.9 21 13.1 0 0 

GDTC 144 90.0 16 10.0 0 0 

HĐTN 141 88.1 19 11.9 0 0 

Tin học 153 95.6 7 4.4 0 0 

Công Nghệ 160 100.0 0 0 0 0 

Chỉ tiêu đánh giá về Phẩm chất 

Lớp 1 

Các phẩm chất Tốt Tỷ lệ Đạt Tỷ lệ CCG Tỷ lệ 

1. Yêu nước  170 100.0 0 0 0 0 

2. Nhân ái  163 96.0 7 4.0 0 0 

3. Chăm chỉ 158 93.0 12 7.0 0 0 

4. Trung thực 164 97.0 6 3.0 0 0 

5. Trách nhiệm 161 95.0 9 5.0 0 0 

Lớp 2 

Các phẩm chất Tốt Tỷ lệ Đạt Tỷ lệ CCG Tỷ lệ 

1. Yêu nước  208 100.0 0 0 0 0 

2. Nhân ái  200 96.2 8 3.8 0 0 

3. Chăm chỉ 194 93.3 14 6.7 0 0 

4. Trung thực 203 97.6 5 2.4 0 0 

 5. Trách nhiệm 198 95.2 10 4.8 0 0 

Lớp 3 

Các phẩm chất Tốt Tỷ lệ Đạt Tỷ lệ CCG Tỷ lệ 

1. Yêu nước  182 98.0 3 2.0 0 0 

2. Nhân ái  182 98.0 3 2.0 0 0 

3. Chăm chỉ 158 85.0 27 15.0 0 0 

4. Trung thực 179 96.7 6 3.3 0 0 

 5. Trách nhiệm 173 93.5 12 6.5 0 0 

Lớp 4 

Các phẩm chất Tốt Tỷ lệ Đạt Tỷ lệ CCG Tỷ lệ 

1. Yêu nước  160 93.5 11 6.5 0 0 

2. Nhân ái  153 89.4 18 10.6 0 0 
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3. Chăm chỉ 148 86.5 23 13.5 0 0 

4. Trung thực 150 87.7 21 12.3 0 0 

 5. Trách nhiệm 150 87.7 21 12.3 0 0 

Lớp 5 

Các phẩm chất Tốt Tỷ lệ Đạt Tỷ lệ CCG Tỷ lệ 

1. Yêu nước  159 99.4 1 0.6 0 0 

2. Nhân ái  157 98.1 3 1.9 0 0 

3. Chăm chỉ 135 84.4 25 15.6 0 0 

4. Trung thực 149 93.1 11 6.9 0 0 

 5. Trách nhiệm 136 85.0 24 15.0 0 0 

 

c) Kết quả đánh giá về Năng lực: 

 

Lớp 1 

Năng lực chung Tốt Tỷ lệ Đạt Tỷ lệ CCG Tỷ lệ 

1. Tự chủ và tự học     0 0 

2. Giao tiếp và hợp tác     0 0 

3. Giải quyết vấn đề và 

sáng tạo 
    0 0 

Năng lực đặc thù       

1. Ngôn ngữ     0 0 

2. Tính toán     0 0 

3. Thẩm mỹ     0 0 

4. Thể chất     0 0 

Lớp 2 

Năng lực chung Tốt Tỷ lệ Đạt Tỷ lệ CCG Tỷ lệ 

1. Tự chủ và tự học 190 91.3 18 8.7 0  0  

2. Giao tiếp và hợp tác 193 92.8 15 7.2  0  0 

3. Giải quyết vấn đề và 

sáng tạo 
183 88.0 25 12.0  0  0 

Năng lực đặc thù         

1. Ngôn ngữ 188 90.3 19 8.7 0  0  

2. Tính toán 190 91.3 18 7.8  0  0 
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3. Thẩm mỹ 195 93.8 13 6.2  0  0 

4. Thể chất 195 93.8 13 6.2 0 0 

Lớp 3 

Năng lực chung Tốt Tỷ lệ Đạt Tỷ lệ CCG Tỷ lệ 

1. Tự chủ và tự học 160 84.7 25 13.3 0  0  

2. Giao tiếp và hợp tác 161 85.2 24 12.8  0  0 

3. Giải quyết vấn đề và 

sáng tạo 
157 83.1 28 14.9  0  0 

Năng lực đặc thù         

1. Ngôn ngữ 163 86.2 22 11.8 0  0  

2. Tính toán 155 82.0 30 16.0  0  0 

3. Công nghệ 157 85.0 28 15.0  0  0 

4. Tin học 157 85.0 28 15.0 0  0  

5. Thẩm mỹ 170 91.8 15 8.2  0  0 

6. Thể chất 175 94.5 10 5.5  0  0 

Lớp 4 

Năng lực Tốt Tỷ lệ Đạt Tỷ lệ CCG Tỷ lệ 

Năng lực chung       

1. Tự chủ và tự học 140 81.8 31 12.2 0  0  

2. Giao tiếp và hợp tác 142 83.0 29 17.0  0  0 

3. Giải quyết vấn đề và 

sáng tạo 
140 81.8 31 18.2  0  0 

Năng lực đặc thù       

1. Ngôn ngữ 142 83.0 29 17.0 0 0 

2. Tính toán 143 83.6 28 16.4 0 0 

3. Công nghệ 147 85.9 24 14.1 0 0 

4. Tin học 146 85.3 25 14.7 0 0 

5. Thẩm mỹ 147 85.9 24 14.1 0 0 

6. Thể chất 148 86.5 23 13.5 0 0 

7. Khoa học 141 83.0 30 17.0 0 0 

Lớp 5 

Năng lực Tốt Tỷ lệ Đạt Tỷ lệ CCG Tỷ lệ 
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Năng lực chung       

1. Tự chủ và tự học 141 88.1 19 11.9 0 0 

2. Giao tiếp và hợp tác 137 85.6 23 14.4 0 0 

3. Giải quyết vấn đề và 

sáng tạo 
130 81.3 30 18.7 0 0 

Năng lực đặc thù       

1. Ngôn ngữ 143 89.4 17 10.6 0 0 

2. Tính toán 130 81.3 30 18.7 0 0 

3. Công nghệ 140 87.5 20 12.5 0 0 

4. Tin học 139 86.9 21 13.1 0 0 

5. Thẩm mỹ 141 88.1 19 11.9 0 0 

6. Thể chất 145 90.6 15 9.4 0 0 

7. Khoa học 134 83.8 26 16.2 0 0 

2.  Đội ngũ QL, GV, NV 

a. Về số lượng, chất lượng, cơ cấu 

- Số lượng: 36 người 

- Chất lượng:  

+ Xếp loại chuẩn nghề nghiệp GV cơ sở GD phổ thông theo TT 20/2018: 

Loại Tốt: 61 %; Loại Khá: 39 % 

- Cơ cấu:   

Tỷ lệ giáo viên:  31 GV /24 lớp = 1,29 GV/lớp (bao gồm 01 GV hợp đồng 

trường) 

b. Về danh hiệu thi đua 

- Giáo viên giỏi cấp trường: 50% - 70% 

- Giáo viên giỏi cấp huyện: 3 - 5 người 

- Sáng kiến kinh nghiệm: cấp cơ sở: 3-5; cấp Tỉnh: 1 

- Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 5 - 8 người 

- Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện: 1-2 người 

- Giấy khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 1-2 người 

- Lao động tiên tiến:  90 - 100%. 

3. CSVC, TBDH dạy học  
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Dự kiến mua sắm CSVC, TBDH năm học 2024-2025 như sau: 

TT Nội dung chi 

Dự toán  Nguồn 

ĐVT  
Số 

lượng 
Đơn giá Thành tiền  

1 

Mua ti vi 55 in phục 

vụ dạy học lớp 1, 

Tiếng Anh Cái 02 12 000 000 24 000 000 

Vận động 

Tài trợ 

2 

Lắp bảng từ trang bị 

cho 06 phòng học (5 

phòng lớp 1, 1 phòng 

Tiếng Anh):  Cái 06 6 600 000 39 600 000 

Vận động 

Tài trợ 

3 
Làm sân chơi học sinh m2 343 175 000 60 025 000  

Vận động 

Tài trợ 

4 
Mua  máy tính phòng 

Tin học Cái 05 12 000 000 60 000 000 

Vận động 

Tài trợ 

5 

Mua bàn ghế HS Bộ 20 1 500 000 30 000 000 

Vận động 

Tài trợ, 

Nguồn NS 

chi thường 

xuyên 

6 

Mua bổ sung sách 

tham khảo phục vụ 

dạy học 

   10 000 000 

Nguồn ngân 

sách chi 

thường 

xuyên  

7 
Mua thiết bị, dụng cụ 

dạy học 
   20 000 000 

Nguồn ngân 

sách chi 

thường 

xuyên  

8 
Mua thuốc, dụng cụ y 

tế 
   7 000 000 

Nguồn ngân 

sách chi 

thường 

xuyên và 

CSSKBĐ  

9 

Sửa chữa thường 

xuyên phòng học, nhà 

vệ sinh, thiết bị điện, 

hệ thống nước, khu 

vực rửa tay và các tài 

sản thiết bị dạy học 

   70 000 000 

Nguồn ngân 

sách chi 

thường 

xuyên  

10 
Nâng cấp, sửa chữa 

nhà để xe HS 
   35 000 000 

Nguồn thu 

từ tiền gửi 

xe đạp 
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11 

Kinh phí hoạt động 

chuyên môn(Trả tiền 

thừa giờ, kiêm nhiệm, 

lương CBGV hợp 

đồng, chi phí khác 

phục vụ chuyên môn) 

   170 000 000 

Nguồn ngân 

sách chi 

thường 

xuyên  

12 

Kinh phí mua sắm 

công cụ, dụng cụ vật 

tư văn phòng 

   70 000 000 

Nguồn ngân 

sách chi 

thường 

xuyên  

13 

Kinh phí trả tập huấn, 

chuyên đề, công tác 

phí 

   50 000 000 

Nguồn ngân 

sách chi 

thường 

xuyên  

14 

Kinh phí khen thưởng 

các hoạt động và khen 

thưởng cuối năm học 

   30 000 000 

Nguồn ngân 

sách chi 

thường 

xuyên  

  Tổng       675 000 000   

4. Các Phong trào, hoạt động GD khác: 

a. Công tác Phổ cập  

- Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1: 168/1682 = 100 % 

- Trẻ 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học: 160/160 tỷ lệ: 100 % 

- Đạt tiêu chuẩn Phổ cập Tiểu học: mức độ 3 

b. Công tác TV-TB 

- Đạt thư viện: Xuất sắc 

c. Về các cuộc thi 

TT Cuộc thi, sân chơi Chỉ tiêu 

1 Sân chơi English Challenge 1 HS tham gia 

2 Văn toán tuổi thơ 1 HS đạt quốc gia 

3 Trạng Nguyên Tiếng Việt 3 - 10 HS đạt quốc gia 

4 Tin học trẻ 1 - 2 HS đạt cấp huyện 

5 Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng  1 sản phẩm tham gia cấp tỉnh 

6 Đại sứ Văn hóa đọc 1 HS đạt cấp tỉnh 

7 Giải thưởng Mĩ thuật Nghệ An 1 - 2 HS đạt giải 

8 Các cuộc thi khác  Tùy tình hình thực tế để tham gia, 

cố gắng đạt kết quả cao 

d. Về các phong trào thi đua, các cuộc vận động 
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- Thực hiện đầy đủ, có chất lượng tốt các cuộc thi đua, các cuộc vận động do 

ngành, nhà trường tổ chức. 

e. Về hoạt động Đoàn-đội 

- Đạt đơn vị: Xuất sắc tiêu biểu 

g. Về công tác KĐCL và xây dựng trường chuẩn Quốc gia 

- Giữ vững KĐCL cấp độ 3, trường chuẩn QG mức độ II 

h. Nhà trường  

- Đạt đơn vị: Lao động Tiên tiến  

C. Tổ chức các môn học và hoạt động giáo dục trong năm học  

1. Phân phối thời lượng các môn học và hoạt động giáo dục ( Phụ lục 1.1) 

2. Các hoạt động giáo dục tập thể và theo nhu cầu người học 

2.1. Các hoạt động giáo dục tập thể thực hiện trong năm học (Phụ lục 1.2) 

2.2. Tổ chức các câu lạc bộ, các hoạt động cho học sinh sau giờ học chính 

thức trong ngày, theo nhu cầu người học (Phụ lục 1.3) 

3. Kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục (Phụ lục 1.4)  

4. Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm cho HS (Phụ lục 1.5)  

5. Kế hoạch giáo dục Stem (Phụ lục 1.6)  

D. Phân công nhiệm vụ CBGV (Phụ lục 1.7)  

IV. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Truyền thông về giáo dục 

a. Nội dung truyền thông 

Nhà trường xây dựng kế hoạch truyền thông về các nội dung: 

- Truyền thông các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về Giáo dục và Đào tạo. 

- Truyền thông về các hoạt động chỉ đạo, điều hành của phòng Giáo dục và 

Đào tạo huyện Diễn Châu và của nhà trường; Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng 

tâm năm học 2024 - 2025 của nhà trường. 

- Truyền thông các kết quả nồi bật về Giáo dục và Đào tạo; các tấm gương 

người tốt, việc tốt điển hình tiên tiến, cách làm hay, các mô hình hiệu quả, sáng 

tạo trong ngành đến toàn xã hội. 

- Truyền thông định hướng dư luận; đấu tranh với những quan điểm sai trái, 

những thông tin không đúng về ngành Giáo dục và Đào tạo. 

- Về chuyển đổi số, đổi mới chương trình, sách giáo khoa thực hiện 

CTGDPT 2018. 
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- Truyền thông đối với cha mẹ học sinh trong việc phối hợp thực hiện giáo 

dục học sinh,…  

b. Kênh truyền thông 

- Nhà trường khuyến khích đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục viết 

bài và đưa tin các hoạt động của nhà trường, của ngành về việc triển khai thực 

hiện Chương trình giáo dục phổ thông, gương người tốt, việc tốt, các điển hình 

tiên tiến của cấp học,… để tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng. 

- Kênh truyền thông chính thức: Trang thông tin điện tử, Fanpage 

Facebook, Zalo và các nền tảng số của các cơ sở giáo dục. 

- Mạng lưới phát thanh của địa phương, nhà trường. 

- Các bản tin/bản thông tin gửi trực tiếp, thư tay, thư điện tử. 

- Các hội nghị, hội thảo, tập huấn, tọa đàm, diễn đàn, sự kiện, chương trình, 

cuộc thi, ấn phẩm. 

c. Tổ chức thực hiện 

- BGH xây dựng Kế hoạch Truyền thông triển khai đến các Cán bộ, giáo 

viên, nhân viên nhà trường. 

- Chủ trì hướng dẫn Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường triển khai thực 

hiện kế hoạch, tổ chức thực hiện kịp thời các nhiệm truyền thông. 

- Phân công các Cán bộ, giáo viên, nhân viên có năng lực có trách nhiệm 

phối hợp, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của nhà trường. 

Hằng tháng có đánh giá, xếp loại công tác truyền thông của các bộ phận. Tham 

mưu đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực trong công tác truyền thông 

của trường. 

- Hợp tác với các cơ quan báo chí, phát thanh và truyền hình, các công ty 

truyên thông... trong phạm vi các nhiệm vụ được giao. 

- Tổ chức nắm bắt thông tin dư luận về giáo dục và cung cấp thông tin phản 

biện để góp phần cân bằng dư luận về giáo dục trên các kênh truyền thông. 

- Theo dõi, cập nhật, dự báo các vấn đề dư luận xã hội quan tâm, chuyển 

cho các cơ quan chức năng để tham mưu, xử lý kịp thời. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cấp ngành để tổ chức truyền thông về các sự 

kiện giáo dục và đào tạo quan trọng, sự kiện của dịa phương, đất nước trong năm 

2024, 2025. 

- Cung cấp thông tin, giới thiệu các nhân tố điển hình, các hoạt động đổi 

mới, sáng tạo, các tấm gương người tốt, việc tốt để tuyên truyền rộng rãi trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 
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- CBGV chủ động viết bài về các hoạt động tiêu biểu, đổi mới, sáng tạo, 

các nhân tố điển hình, các tấm gương người tốt, việc tốt tại các cơ sở để tổ chức 

truyền thông trên cổng thông tin điện tử và trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin báo chí, dự báo các vấn đề dư 

luận xã hội quan tâm; kịp thời xử lý thông tin, báo cáo cơ quan có thẩm quyền. 

Cung cấp thông tin trả lời báo theo quy định. 

2. Phát triển đội ngũ nhà giáo 

2.1. Bồi dưỡng, đào tạo đội ngũ nhà giáo, CBQL (BDTX) 

a. Nội dung bồi dưỡng 

- Tổ chức cho CBGV, NV học tập, nghiên cứu các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Trung ương, Đảng bộ tỉnh Nghệ An, Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh và các 

chương trình hành động, kế hoạch của ngành. Cập nhật tình hình kinh tế, chính 

trị, thời sự trong nước và quốc tế. 

- Bồi dưỡng nâng cao nhận thức tư tưởng, nghề nghiệp cho đội ngũ GV nhằm 

đáp ứng đủ điều kiện dạy và học trong giai đoạn mới, thực hiện CTGDPT 2018 

toàn cấp. 

- Đối với GV: Bồi dưỡng nội dung về dạy học theo chương trình GDPT 2018, 

đánh giá HS theo TT 27. Đặc biệt bồi dưỡng GV lớp 5 về sử dụng SGK, dạy học 

các môn học lớp 5. 

- Thực hiện nội dung giáo dục địa phương theo Công văn số 1640/SGD&ĐT-

GDTH, ngày 30/7/2024 của Sở GD&ĐT; công văn 664/PGD&ĐT-TH, ngày 

31/7/2024 của Phòng GD&ĐT về việc triển khai nội dung giáo dục địa phương 

năm học 2024-2025. Sử dụng tài liệu giáo dục địa phương lớp 1, 2, 3, 4 đã được 

Bộ GDĐT thẩm định, phê duyệt. Riêng đối với lớp 5, GVnghiên cứu chương trình 

giáo dục địa phương lớp 5 (theo hướng dẫn) chủ động, linh hoạt tích hợp nội dung 

giáo dục địa phương trong kế hoạch giáo dục môn học/hoạt động giáo dục phù 

hợp nhằm đảm bảo yêu cầu cần đạt của chương trình. 

- Các tổ chuyên môn đăng ký và xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung các 

chuyên đề tổ sẽ thực hiện trong năm học. Giao nhiệm vụ cho cho GV cốt cán, giáo 

viên giỏi chịu trách nhiệm về các chuyên đề của tổ. các chuyên đề tập trung vào:  

+ Tổ chức dạy học hình thành và phát triển năng lực, phẩm chất cho HS;  

+ Ứng dụng công nghệ TT trong giảng dạy;  

+ Đổi mới PPDH và thực hiện đánh giá học sinh theo TT 27/2020/TT-BGD 

về đánh giá HS tiểu học; 

+ Dạy học Mĩ Thuật theo phương pháp Đan Mạch (đối với GV Mĩ Thuật);  

+ Sinh hoạt CM theo hướng nghiên cứu bài học; 
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+ Đổi mới tổ chức tiết GDTT đầu tuần theo hướng tổ chức hoạt động trải 

nghiệm;  

+ Chuyên đề “Học thông qua chơi”;  

+ Chuyên đề “Tổ chức sân chơi trí tuệ cho HS”; …  

+ Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện giáo dục STEM 

b. Tổ chức thực hiện 

- Chuyên môn xây dựng và triển khai Kế hoạch theo quy định 

- CBGV thực hiện có hiệu quả các nội dung bồi dưỡng 

2.2. Đổi mới hình thức tổ chức và PPDH 

- Giáo viên chủ động, vận dụng linh hoạt các phương pháp dạy học: Dạy học 

dự án, Học thông qua chơi, dạy học nhóm, …; Đa dạng hóa hình thức dạy học 

trên lớp, dạy học ngoài không gian lớp học. Vận dụng sáng tạo các kỹ thuật dạy 

học tích cực nhằm góp phần phát triển phẩm chất, năng lực học sinh. Tiếp tục vận 

dụng linh hoạt các thành tố tích cực của mô hình trường học mới: trang trí lớp, 

huy động cộng đồng tham gia giáo dục,…. Tăng cường tổ chức thực hành trải 

nghiệm, vận dụng kiến thức vào thực tế cuộc sống; dạy học tích hợp các nội dung 

giáo dục ở cấp tiểu học linh hoạt với các hình thức tổ chức phù hợp theo kế hoạch 

giáo dục của nhà trường.  

- GV tiếp tục thực hiện giai đoạn mở rộng dự án “Học thông qua chơi” vào 

các hoạt động học tập của học sinh nhằm tạo ra môi trường học tập vui vẻ, có ý 

nghĩa đồng thời tăng cường sự tự chủ cho học sinh.  

Thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong hoạt động dạy học và quản lý 

giáo dục của các cấp theo lộ trình, bao gồm ứng dụng công nghệ thông tin trong 

việc đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học, kiểm tra, đánh giá; ứng 

dụng công nghệ thông tin trong quản lý quá trình dạy học và quản trị nhà trường. 

2.3. Đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học 

a. Mục đích 

- Làm thay đổi hình thức sinh hoạt chuyên môn. 

- GV nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng sư phạm, khả năng sáng tạo. 

-Học sinh có cơ hôị tham gia vào quá trình học tâp̣, GV quan tâm đến năng 

lực của từng học sinh. 

- Nâng cao chất lượng dạy- học và văn hóa ứng xử trong nhà trường. 

b. Các bước tiến hành sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học 

Bước 1. Xác định mục tiêu, xây dựng kế hoạch bài học nghiên cứu 

* Xác định mục tiêu: 
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Cần xác định mục tiêu kiến thức và kỹ năng mà học sinh cần đạt được (theo 

tiêu chuẩn kiến thức, kỹ năng ở từng môn học, đặc biêṭ  cần chú ý xây dựng mục 

tiêu về thái đô ̣của học sinh), đảm bảo phù hợp với trình đô ̣và lứa tuổi của HS khi 

chọn bài học nghiên cứu. 

* Xây dựng kế hoạch bài học nghiên cứu (Thiết kế bài dạy minh họa) 

- Bài học minh họa không phải do môṭ giáo viên thiết kế mà do giáo viên 

trong tổ cùng thiết kế, thảo luâṇ, thống nhất lựa chọn phương án tối ưu nhất. 

- Viêc̣ thiết kế bài soạn không nhất thiết phụ thuôc̣ máy móc vào quy trình 

bước dạy theo SGK hoặc SGV mà dựa vào mục tiêu bài học đã đề ra để thiết kế 

cho phù hợp. 

- GV trong tổ thảo luâṇ nôị dung bài học,các phương pháp, phương tiêṇ dạy 

học, cách rèn kỹ năng, hướng dâñ học sinh cách vâṇ dụng kiến thức đã học để giải 

quyết tình huống thực hiêṇ... 

- Dự kiến những thuâṇ lợi, khó khăn của HS khi học tâp̣ và các tình huống 

xảy ra cùng với cách xử lý tình huống( nếu có)... 

Sau khi kết thúc cuôc̣ thảo luâṇ, GV thực hiêṇ dạy minh họa sẽ nghiên cứu, 

phát triển... các ý kiến góp ý của tổ CM (nhóm). GV thực hiêṇ hoàn thiêṇ giáo án 

dạy minh họa và chuẩn bị điều kiêṇ cho tiết dạy. 

Bước 2. Tiến hành dạy bài học  bài giảng minh họa) và dự giờ 

- GV dạy minh họa bài học nghiên cứu đã chuẩn bị trước 

- Các yêu cầu cụ thể của giờ dạy minh họa như sau: 

+ Chuẩn bị lớp dạy minh họa, bố trí có đủ chỗ ngồi quan sát thuâṇ lợi cho 

người dự 

+ Điều chỉnh số lượng người dự ở mức vừa phải không gây khó khăn cho 

người dạy. 

- GV dạy và dự giờ cần quan sát viêc̣ học của tất cả học sinh: học cá nhân, 

tương tác với bạn (cặp đôi, trong nhóm) thái đô ̣tình cảm của học sinh....Khi dự 

giờ GV tâp̣ trung vào viêc̣ học của học sinh, theo dõi nét mặt, hành vi, sự quan 

tâm đến bài học của học sinh. 

Bước 3: Suy ngâm̃, thảo luâṇ về bài học nghiên cứu 

- GV dạy minh họa chia sẻ về bài học: những ý tưởng mới, những thay đổi, 

điều chỉnh về nôị dung, phương pháp dạy học. GV dạy minh họa chia sẻ điều chưa 

hài lòng và hài lòng trong quá trình dạy minh họa. 

- Người dự giờ suy ngâm̃ và chia sẻ các ý kiến của GV về bài học sau khi dự 

giờ : cách thức tổ chức dạy học như vâỵ đã phù hợp với đối tượng hs chưa, hứng 

thú của học sinh như thế nào, kết quả học tâp̣ của hs ra sao 
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- Mọi người phải lắng nghe, tôn trọng ý kiến của nhau khi thảo luâṇ 

- Không đánh giá tiết dạy, tổ trưởng tổng hợp ý kiến và đưa ra các nhâṇ định 

đạt được và chưa đạt để rút kinh nghiêṃ 

Bước 4: Áp dụng cho thực tiêñ dạy học hàng ngày 

- Thông qua tiết dạy minh họa, qua thảo luâṇ tiết dạy, GV tự rút ra bài học 

kinh nghiêṃ cho bản thân, kiểm nghiêṃ những vấn đề đã được dự giờ và thảo 

luâṇ, áp dụng vào bài giảng hàng ngày trên lớp 

 3. Đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá học sinh 

Giáo viên thực hiện đánh giá học sinh tiểu học theo quy định tại Thông tư 

số 27/2020/TT-BGDĐT; thực hiện đánh giá học sinh phù hợp với kế hoạch dạy 

học, phương pháp, hình thức tổ chức dạy học; không kiểm tra, đánh giá vượt quá 

yêu cầu cần đạt của Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học. 

Thực hiện có hiệu quả các hình thức, phương pháp đánh giá áp dụng cho 

đánh giá thường xuyên và đánh giá định kỳ. Tổ chuyên môn thực hiện xây dựng 

ma trận đề, ngân hàng câu hỏi, ngân hàng đề kiểm tra phục vụ cho đánh giá định 

kỳ đối với các môn học có bài kiểm tra định kỳ. Việc thực hiện các phương pháp, 

hình thức đánh giá các môn học, hoạt động giáo dục phải bảo đảm yêu cầu về 

tính trung thực, khách quan, công bằng, đánh giá chính xác kết quả học tập và rèn 

luyện của học sinh.  

Thực hiện nghiêm túc bàn giao kết quả giáo dục cuối năm học, phù hợp 

với từng nhóm đối tượng, kiên quyết không để học sinh “ngồi nhầm lớp”; thực 

hiện khen thưởng học sinh thực chất, đúng quy định, tránh khen tràn lan gây bức 

xúc cho cha mẹ học sinh và dư luận xã hội. 

Giáo viên tham gia tập huấn về hình thức tổ chức, phương pháp đánh giá 

thường xuyên; biên soạn đề và tổ chức thực hiện bài kiểm tra định kỳ cho các môn 

học theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT và Quyết định số 2904/QĐ-BGDĐT 

ngày 07/10/2022. 

4. Phụ đạo học sinh chưa đạt chuẩn kiến thức kỹ năng môn học và bồi 

dưỡng học sinh năng khiếu,  các cuộc giao lưu, các câu lạc bộ, sân chơi trí 

tuệ, … đáp ứng nhu cầu, sở thích 

a) Phụ đạo học sinh chưa đạt chuẩn kiến thức kỹ năng môn học 

GV thực hiện dạy đủ các môn học/hoạt động giáo dục bắt buộc; tổ chức các 

hoạt động củng cố  giúp học sinh hoàn thành các nội dung học tập. Đối với học 

sinh có khó khăn trong học tập, chưa đạt chuẩn kiến thức, kỹ năng môn học thì 

giáo viên cần dành thời gian quan tâm, giúp đỡ trong từng tiết học, động viên, 

khuyến khích từng tiến bộ nhỏ nhất của học sinh. Học sinh chưa đạt chuẩn kiến 

thức, kỹ năng môn học nào thì được giáo viên quan tâm đến môn học đó; đặc biệt 

chú ý đến các em chưa đạt môn Tiếng Việt, Toán thì cần rèn kĩ năng đọc, viết và 
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tính toán cho học sinh. Đánh giá và xếp loại học sinh căn cứ vào mức độ đạt được 

so với nội dung và yêu cầu theo chuẩn kiến thức, kỹ năng từng môn học theo quy 

định. 

b) Bồi dưỡng học sinh năng khiếu, các cuộc giao lưu, các câu lạc bộ, sân 

chơi trí tuệ, … đáp ứng nhu cầu, sở thích 

- Về bồi dưỡng học sinh năng khiếu: Đối với học sinh có năng khiếu theo 

từng môn học: Giáo viên cần quan tâm, phát huy được sự sáng tạo của học sinh 

bằng việc giao thêm các nhiệm vụ học tập, hướng dẫn học sinh tự học, truy cập 

các trang mạng phục vụ học tập, tham gia các sân chơi để học sinh được thể hiện 

các khả năng của mình…  

- Về tham gia các cuộc giao lưu, các câu lạc bộ, sân chơi trí tuệ, … đáp ứng 

nhu cầu, sở thích học sinh: Tổ chuyên môn cùng với chuyên môn nhà trường tạo 

điều kiện cho học sinh được học tập các môn học tự chọn và tham gia các hoạt 

động giáo dục, các sân chơi trí tuệ (English Challenge, Văn toán tuổi thơ, Trạng 

Nguyên Tiếng Việt, Tin học trẻ, Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng, Đại sứ Văn 

hóa đọc, Giải thưởng Mỹ thuật Nghệ An…) đáp ứng nhu cầu, sở thích, năng khiếu 

của học sinh; các hoạt động tìm hiểu tự nhiên, xã hội, văn hóa, lịch sử, truyền thống 

của địa phương nhằm góp phần thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện. 

5. Thực hiện GD đối với HS khuyết tật hòa nhập  

Nhà trường thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của cơ sở giáo dục thực hiện 

giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật cấp tiểu học gồm: 

- Phát hiện, huy động và tiếp nhận người khuyết tật học tập tại cơ sở giáo 

dục. Hiện tại, năm học 2024-2025, nhà trường tiếp nhậ 06 HS khuyết tật học hòa 

nhập. 

- Sắp xếp, bố trí các lớp học phù hợp với người khuyết tật; đảm bảo mỗi lớp 

học hòa nhập có không quá 02 (hai) người khuyết tật.  

- Xây dựng môi trường giáo dục hòa nhập, thân thiện, đảm bảo người khuyết 

tật được tôn trọng, hỗ trợ, hợp tác và được tham gia bình đẳng trong mọi hoạt 

động giáo dục. 

- Phối hợp với gia đình, cộng đồng, trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa 

nhập, cơ sở giáo dục chuyên biệt thực hiện giáo dục hòa nhập. 

- Hỗ trợ thực hiện các hoạt động can thiệp sớm và phát triển kỹ năng cơ bản 

cho người khuyết tật để hòa nhập cộng đồng. 

- Cung cấp thông tin về giáo dục của người khuyết tật đang học hòa nhập tại 

cơ sở giáo dục cho hội đồng xác định mức độ khuyết tật của địa phương. 

- Tuyên truyền, vận động người khuyết tật, gia đình người khuyết tật, chính 

quyền, các ban, ngành đoàn thể địa phương, các tổ chức, cá nhân có liên quan để 

nâng cao nhận thức về giáo dục hòa nhập. 
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- Vận động người khuyết tật, gia đình người khuyết tật cung cấp đầy đủ hồ 

sơ, thông tin về khả năng và nhu cầu của người khuyết tật cho cơ sở giáo dục và 

hội đồng xác nhận mức độ khuyết tật cấp xã. 

- Chủ trì, phối hợp với người khuyết tật và gia đình người khuyết tật xây 

dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục cá nhân của người khuyết tật. 

- Cung cấp đầy đủ hồ sơ, thông tin về kết quả giáo dục người khuyết tật cho 

các bên liên quan khi người khuyết tật chuyển cấp, chuyển cơ sở giáo dục hoặc 

chuyển về gia đình. 

- Bảo mật thông tin về tình trạng khuyết tật của cá nhân người khuyết tật và 

gia đình người khuyết tật.  

6. Công tác tài chính 

- Tổ chức niêm yết công khai, phổ biến, quán triệt trong giáo viên, nhân viên, 

phụ huynh và học sinh các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các khoản thu 

trong lĩnh vực giáo dục.  

- Tất cả các khoản thu nhà trường thông báo đầy đủ đến từng phụ huynh học 

sinh bằng văn bản hoặc niêm yết công khai tại đơn vị hoặc bằng các hình thức khác 

(ghi rõ nội dung các khoản thu, mức thu, đối tượng và mục đích sử dụng, nội dung 

chi).  

- Thực hiện giãn thời gian thu, không tổ chức thu gộp nhiều khoản thu trong 

một thời điểm. 

- Thực hiện công khai theo quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT 

ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công khai trong hoạt động 

của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.  

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa chính quyền cấp xã với nhà trường và 

ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và 

quản lý sử dụng nguồn thu chi. Xây dựng cơ chế giám sát chặt chẽ giữa hội đồng 

trường, ban thanh tra nhân dân và ban đại diện cha mẹ học sinh đối với các khoản 

thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường và các khoản đóng 

góp tự nguyện.  

- Thực hiện yêu cầu về thanh tra, kiểm tra của cơ quan tài chính và cơ quan 

quản lý giáo dục có thẩm quyền và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính 

xác, trung thực của các thông tin, tài liệu cung cấp.  

- Hiệu trưởng hoàn toàn chịu trách nhiệm về việc thực hiện các khoản thu, chi 

trong nhà trường. 

7. Công tác kiểm tra nội bộ trường học 

a. Mục đích 
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  - Kiểm tra nhằm đánh giá đúng thực trạng nhà trường, chỉ rõ những ưu 

khuyết điểm của tập thể, cá nhân để đôn đốc, thúc đẩy hoạt động dạy và học. 

 - Là cơ sở giúp hiệu trưởng sắp xếp, bố trí đội ngũ hợp lí, phát huy tối đa 

năng lực của từng tổ chức, cá nhân trong nhà trường, đồng thời đánh giá, xếp loại 

viên chức, người lao động, xếp loại thi đua trong năm học. 

 - Góp phần bảo đảm trật tự, kỷ cương, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt 

động giáo dục trong nhà trường. 

b.  Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra nội bộ phải được tiến hành thường xuyên để theo dõi, 

xem xét, đánh giá toàn bộ các hoạt động GD của nhà trường đối chiếu với các quy 

định của Luật GD và các văn bản pháp quy hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ của 

các cơ quan quản lí. 

 - Nội dung kiểm tra phải phù hợp với nhiệm vụ được phân công cho tập 

thể, cá nhân, phải gắn với yêu cầu đánh giá CB, GV, NV theo chuẩn nghề nghiệp 

và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra nhằm ngăn chặn hoặc kịp thời chấn chỉnh 

sai phạm nếu có. 

- Lập hồ sơ kiểm tra và lưu trữ hồ sơ kiểm tra theo hướng dẫn. 

 c. Nguyên tắc kiểm tra 

Tuân thủ pháp luật, tính kế hoạch, chính xác, khách quan, dân chủ, thường 

xuyên, kịp thời, hiệu quả, công khai. 

 d. Hình thức kiểm tra 

- Kiểm tra theo kế hoạch: Kế hoạch KTNB của nhà trường do Ban KTNB 

xây dựng và được Hiệu trưởng phê duyệt. Sử dụng hình thức kiểm tra này khi 

hiệu trưởng nhà trường dùng kết quả kiểm tra (thông qua các thông tin, cơ sở, 

minh chứng xác thực) để đánh giá mức độ tiến bộ, mức độ hoàn thành nhiệm vụ 

cũng như năng lực CB, GV, NV trong thời kỳ kiểm tra. 

- Kiểm tra đột xuất: Sử dụng hình thức kiểm tra này khi có khiếu nại (KN), 

tố cáo (TC), phản ánh, yêu cầu của các cơ quan quản lý giáo dục hoặc do hiệu trưởng  

chỉ đạo. Kết quả kiểm tra giúp hiệu trưởng, cơ quan quản lý cấp trên có thông tin, 

cơ sở, minh chứng xác thực để đánh giá đúng tình hình hoạt động của CB, GV, NV 

ở thời điểm hiện tại, so sánh với những thông tin nhận được để đánh giá, kiến nghị 

hoặc xử lý sai phạm kịp thời, điều chỉnh công tác quản lý. 

e. Phương pháp kiểm tra 

- Kiểm tra thường xuyên: Là hoạt động kiểm tra được thực hiện thường xuyên, 

đi cùng với các hoạt động quản lý, phục vụ kịp thời công tác quản lý, thực hiện linh 

hoạt và bằng nhiều cách khác nhau (kiểm tra trực tiếp, giao cho PHt, tổ trưởng, tổ 
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phó, trưởng các đoàn thể kiểm tra trực tiếp hoặc kiểm tra thông qua các phương tiện 

thông tin liên lạc: điện thoại, camera giám sát,…). Yêu cầu: khách quan, nhanh, gọn, 

hồ sơ đơn giản. 

- Kiểm tra theo quy trình: Là hoạt động kiểm tra được thực hiện theo trình 

tự, thủ tục nhất định do PGD ban hành hoặc thực hiện theo Quy chế hoạt động 

của Ban KTNB đã được hiệu trưởng ban hành theo hướng dẫn của cấp trên. Yêu 

cầu: thực hiện theo đúng quy trình, lưu trữ hồ sơ đầy đủ. 

g. Nội dung kiểm tra 

Năm học 2024-2025 tập trung vào các nội dung sau đây: 

* Kiểm tra viêc̣ thực hiêṇ nhiêṃ vụ được giao của nhà giáo 

- Phẩm chất chính trị đạo đức, lối sống; 

- Việc thực hiện các nhiệm vụ được giao: 

+ Việc thực hiện quy chế chuyên môn (thực hiện kế hoạch giáo dục; các yêu 

cầu về soạn bài; giảng dạy, sử dụng thiết bị dạy học; thực hiện quy chế kiểm tra, đánh 

giá học sinh; đổi mới PPDH, KTĐG, SHCM; BDTX;…); 

+ Trình độ nghiệp vụ, tay nghề (xem xét trình độ và kỹ năng vận dụng kiến 

thức, phương pháp giảng dạy thông qua Phiếu dự giờ); tổ chức dạy học trực tuyến; 

+ Kết quả giảng dạy, giáo dục (mức độ tiến bộ trong học tập, rèn luyện của 

học sinh; kết quả lên lớp, HTCTTH của các môn mà giáo viên dạy,…); 

+ Tham gia công tác khác (công tác chủ nhiệm, tham gia công tác đoàn thể, 

tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục đạo đức cho học sinh,…). 

- Việc thực hiện quy định về dạy thêm học thêm;… 

* Kiểm tra hoạt động của tổ chuyên môn, ban, bộ phận 

- Hồ sơ chuyên môn, hồ sơ quản lý của tổ/nhóm (kế hoạch giáo dục, biên 

bản họp tổ/nhóm chuyên môn, chất lượng giảng dạy; chuyên đề bồi dưỡng chuyên 

môn, sáng kiến kinh nghiệm,…); 

- Chất lượng dạy-học của tổ/nhóm chuyên môn (việc thực hiện chương 

trình, chuẩn bị bài giảng, chất lượng dạy học, việc thực hiện đổi mới PPDH, 

KTĐG; sử dụng đồ dùng dạy học;…); 

- Nền nếp chuyên môn (việc soạn bài, chấm bài; SHCM theo chuyên đề, 

theo NCBH; dự giờ, thăm lớp, thao giảng, hội thảo;…); 

- Kế hoạch bồi dưỡng và tự bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; 

- Việc chỉ đạo phong trào học tập của học sinh (tổ chức ngoại khóa, thực 

hành, phụ đạo, bồi dưỡng học sinh,…). 
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* Kiểm tra công tác mua sắm, bảo quản và sử dụng thiết bị dạy học, công 

tác thư viêṇ trong nhà trường 

- Công tác mua sắm, bảo quản và sử dụng thiết bị dạy học bao gồm: kế 

hoạch mua sắm thiết bị theo nhu cầu dạy và học; việc xây dựng và bổ sung cơ sở 

vật chất, thiết bị dạy học; việc duy trì, bảo quản thiết bị dạy học; việc khai thác, 

sử dụng thiết bị dạy học. 

- Công tác thư viện gồm: cơ sở vật chất (phòng thư viện, thiết bị, bàn ghế, 

kệ, tủ); việc sắp xếp, bố trí, trang trí, vệ sinh; số lượng và chất lượng sách, báo, 

tạp chí, bản đồ, tranh ảnh giáo dục, băng đĩa, giáo khoa,…; hoạt động của nhân 

viên thư viện (việc thực hiện nội qui, việc cho mượn, thu hồi; hồ sơ sổ sách, bảo 

quản, thống kê, phân loại, bổ sung sách báo; thực hiện giờ giấc, tinh thần, thái độ 

làm việc,…). 

* Kiểm tra công tác kế toán, tài chính và tài sản 

- Công tác kế toán, tài chính bao gồm: các khoản thu, chi ngân sách, chi 

khác của đơn vị; việc thực hiện quyết toán thu chi tài chính; việc chấp hành các 

chế độ, nguyên tắc kế toán tài chính; công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán theo 

quy định hiện hành, trong đó quan tâm tới công tác công khai tài chính theo quy 

định; việc lưu trữ hồ sơ;... 

- Công tác quản lý và sử dụng tài sản bao gồm: việc quản lý và sử dụng cơ 

sở vật chất của nhà trường (đất đai, nhà cửa, phòng ốc và các công trình phụ trợ 

khác); định mức, tiêu chuẩn; việc thực hiện và công khai mua sắm công, quản lý 

và sử dụng tài sản cố định; công tác đầu tư xây dựng cơ bản (nếu có);... 

* Kiểm tra hoạt động học tập, rèn luyêṇ của học sinh 

Kiểm tra việc giáo dục toàn diện và việc tự rèn luyện của học sinh thông 

qua hoạt động kiểm tra thường xuyên, kiểm tra giữa kỳ, cuối kỳ; qua hoạt động 

tập thể, qua hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm sáng tạo, hoạt 

động của cán sự lớp, hoạt động Đội, các Hội thi,... 

 8. Công tác thư viện và phát triển văn hóa đọc 

a) Xây dựng CSVC thư viện, bổ sung sách - tài liệu tham khảo: 

Về CSVC:  Nhà trường từng bước trang bị kho sách có đầy đủ các tủ đựng 

sách, các loại sách phục vụ dạy học và tham khảo, các bảng biểu theo đúng quy 

định. Cán bộ thư viện sắp xếp nơi làm việc phù hợp để phục vụ công việc của 

mình; xây dựng các tủ sách mini tại các dãy phòng học để phục vụ nhu cầu mượn 

và đọc sách của GV-HS. 

Về bổ sung sách, tài liệu tham khảo:  Căn cứ và nhu cầu thực tế của nhà 

trường, bộ phận thư viên xây dựng kế hoạch mua sắm bổ sung sách, tài liệu phục 

vụ dạy- học trong năm học 2023-2024.  
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- Nhân rộng mô hình thư viện phù hợp với tình hình thực tế nhà trường như: 

Thư viện xanh, thư viện lớp học; Chuyên môn và cán bộ thư viện phối hợp để bố 

trí các tiết đọc thư viện trong kế hoạch giáo dục nhà trường nhằm góp phần hình 

thành thói quen đọc sách; tổ chức Ngày Sách Việt Nam và Văn hóa đọc với các 

hình thức đa dạng, phong phú nhằm thu hút học sinh tích cực tham gia. Động viên, 

khuyến khích học sinh tham cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc do Sở Văn hóa và Thể 

thao phối hợp với Sở GD&ĐT tổ chức. 

b) Xây dựng văn hóa đọc: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ quản 

lí, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng về tác dụng, ý nghĩa của 

việc đọc sách. 

Thực hiện các hoạt động giáo dục về phương pháp đọc, phương pháp thu 

thập và xử lý thông tin cho học sinh. Đổi mới hình thức và phương pháp dạy học, 

kiểm tra, đánh giá theo hướng tận dụng các nguồn thông tin ngoài sách giáo khoa, 

nhất là thông tin từ thư viện để nâng cao chất lượng giáo dục, khuyến khích học 

sinh đọc các tài liệu in và tài liệu kỹ thuật số, rèn luyện năng lực tự học, năng lực 

học tập suốt đời. 

Tổ chức thảo luận trong trường, trao đổi với cha mẹ học sinh để thống nhất 

áp dụng quy định về thời gian đọc sách tại trường (thư viện), ở nhà; lựa chọn, giới 

thiệu những cuốn sách thiết thực, phù hợp với tâm lí lứa tuổi, phù hợp với mục 

tiêu giáo dục.  

Đổi mới cách thức tổ chức và hoạt động thư viện trường học nhằm tạo môi 

trường thuận lợi cho học sinh tiếp cận thường xuyên với sách bằng nhiều hình 

thức như “thư viện thân thiện”, “thư viện điện tử”,... 

Tổ chức các hoạt động giao lưu, các cuộc thi,... nhằm khuyến khích học sinh, 

giáo viên đọc sách. 

Tổ chức có hiệu quả “Ngày hội đọc sách”, cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc cấp 

trường, tham gia cấp huyện, tỉnh… nhằm đưa phong trào đọc sách trở thành thói 

quen, nét đẹp văn hóa góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường. 

Từng bước xây dựng thư viện Room to Read nhằm với mục đích vừa giúp 

học sinh thư giãn sau giờ học căng thẳng, vừa giúp các em xây dựng thói quen, kỹ 

năng đọc sách. 

c) Tổ chức hoạt động: 

Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ thư viện được học tập, bồi 

dưỡng nâng cao năng lực, trình độ đảm bảo quy định của Thông tư 16/2022/TT-

BGDĐT nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác tố chức các hoạt động và quản 

lí thư viện, góp phần đổi mới hoạt động dạy học của nhà trường.  
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Cán bộ thư viện xây dựng kế hoạch và lịch mở cửa thư viện cụ thể để GV-

HS mượn sách, báo và các tài liệu học tập tại thư viện. Viết bài để giới thiệu sách 

cho học sinh theo tuần, tháng… 

Phát huy vai trò của thư viện lớp học; Liên đội kết hợp cán bộ thư viện tổ 

chức các buổi đọc sách cho HS trong tuần nhằm đẩy mạnh phong rào đọc sách 

của học sinh toàn trường. Cần lưu ý việc luân chuyển sách giữa các tủ sách của 

các lớp để học sinh được đọc sách nhiều nhất có thể. 

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động thư viện theo công văn số 

1112/SGD&ĐT ngày 28/6/2019 về hướng dẫn công tác kiểm tra thư viện trường 

học. 

d) Đánh giá thư viện 

- Xác định tiêu chuẩn thư viện nhà trường nhằm đảm bảo điều kiện thực hiện 

Chương trình GDPT 2018. 

- Tổ chức đánh giá và công nhận thư viện quy định tại Thông tư 16/TT-

BGDĐT bắt đầu từ năm học 2023-2024 theo quy định của PGD. 

9. Công tác phổ cập giáo dục; Đảm bảo chất lượng giáo dục; công tác 

kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia  

a) Công tác phổ cập giáo dục 

- Nhà trường thực hiện công tác phổ cập giáo dục theo Nghị định số 

20/2014/NĐ-CP, Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT và kế hoạch của UBND huyện.  

- Duy trì phổ cập GDTH mức độ 3 (37/37 xã đạt mức 3) và xóa mù chữ mức 

độ 2; huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1; 100% trẻ 11 tuổi HTCTTH, không có 

học sinh bỏ học, 100% trẻ khuyết tật được học hòa nhập:  

    + Thực hiện quy trình điều tra, tự kiểm tra PCGDTH theo quy định. Thực 

hiện, hoàn thiện và lưu trữ hồ sơ PCGDTH theo quy định. 

 + Nhà trường cùng với Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xây dựng 

kế hoạch PCGDTH; tập trung các nguồn lực để củng cố, duy trì, nâng cao chất 

lượng PCGDTH, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông; huy động 100% trẻ 

6 tuổi vào học lớp 1. 

 + Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục bền vững PCGDTH mức 

độ 3.  

+ Phối hợp với trường Mầm non Diễn Hạnh triển khai thực hiện tốt các nội 

dung cần thiết của giai đoạn chuyển tiếp học sinh từ mầm non lên tiểu học nhằm 

chuẩn bị cho học sinh 6 tuổi vào học lớp 1. 

- Tham mưu chính quyền địa phương bổ sung cơ sở vật chất đáp ứng theo 

quy định tại Thông tư 13/2020/BGDĐT-CSVC ngày 15/4/2021, Thông tư 

14/2020/BGDĐT-CSVC ngày 26/5/2020. Thực hiện rà soát, đánh giá danh mục 
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thiết bị dạy học hiện có có kế hoạch bổ sung thiết bị dạy học tối thiểu được quy 

định tại Thông tư 37/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021. 

b) Công tác đảm bảo chất lượng giáo dục 

- Nhà trường triển khai hiệu quả kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo chất 

lượng trong các cơ sở giáo dục phổ thông giai đoạn 2020-2025, định hướng đến 

năm 2030. 

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền đến CBGV và cộng đồng trong việc 

triển khai đảm bảo chất lượng giáo dục, huy động nguồn lực để nâng cao chất 

lượng giáo dục toàn diện. Nhà trường xác định chuẩn đầu ra của Chương trình 

giáo dục nhà trường nhằm khẳng định chất lượng kết quả giáo dục; tổ chức tự 

đánh giá để xác định đúng thực trạng trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch cải tiến 

chất lượng phù hợp. 

c) Thực hiện hiệu quả công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia 

- Tiếp tục xây dựng và giữ vững đơn vị đạt kiểm định chất lượng cấp độ 3, 

trường chuẩn Quốc gia mức độ II. 

- Nhà trường thực hiện công tác tự đánh giá để tiếp tục nâng cao chất lượng 

đảm bảo các tiêu chuẩn của trường chuẩn quốc gia theo quy định. 

10. Triển khai một số thành tố của mô hình “Trường tiên tiến theo xu 

thế hội nhập quốc tế” 

Trong năm học 2024-2025, nhà trường áp dụng một số thành tố sau đây:  

+ Bên cạnh thực hiện chương trình chung của cấp học theo quy định thì nhà 

trường tực hiện chương trình GD tăng cường nhằm phát triển năng lực, phẩm 

chất học sinh; phát huy tính sáng tạo, năng khiếu, sở trường HS; đáp ứng yêu cầu 

hội nhập quốc tế gồm: 

Nội dung dạy học tăng cường Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế 

Nội dung GD kĩ năng sống đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế trong bối cảnh 

toàn cầu hóa. 

Dạy học STEM. 

+ Phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá: 

Có tiêu chí đánh giá cho mỗi chương trình GD tăng cường.  

+ Đội ngũ quản lý cán bộ, giáo viên, nhân viên: 

100% GV Tiếng Anh có năng lực sử dụng tiếng Anh đạt bậc B2 trở lên. 

Có các nghệ nhân, người lao động tiêu biểu ở địa phương tham gia hỗ trợ tổ 

chức các hoạt động GD. 

Có Hội đồng tư vấn tâm lí học đường bao gồm cán bộ, GV, chuyên gia có kĩ 

năng tư vấn. 
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+ Tài chính, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học: 

 Có Quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với tình hình thực tế và đảm bảo theo 

quy định hiện hành; thực hiện đúng công khai tài chính. 

CSVC đảm bảo theo điều kiện trường chuẩn quốc gia mức độ 2. 

CSVC, thiết bị đảm bảo dạy học chương trình GD tăng cường. 

+ Hệ thống đảm bảo chất lượng: 

Thiết lập được hệ thống ĐBCL bên trong nhà trường. 

Xây dựng quy trình ĐBCL với các bước theo quy định.  

+ Chuyển đổi số trong quản trị và dạy học: 

Thực hiện quản lí tài chính, tài sản, hoạt động CM, tuyển sinh qua hệ thống 

phần mềm quản lí. 

Ứng dụng CNTT trong dạy học, kiểm tra, đánh giá HS. 

+ Môi trường GD: 

HS được tư vấn, hỗ trợ kịp thời những khó khăn vướng mắc trong học tập 

cũng như trong cuộc sống. 

Định kì có trao đổi bằng các hình thức khác nhau giữa GV với phụ huynh; 

giữa nhà trường với chính quyền địa phương và các tổ chức chính trị-XH ngoài 

nhà trường; kết nối, chia sẻ thông tin giữa gia đình và cộng đồng trong công tác 

GD học sinh. 

HS vi phạm được GD bằng phương pháp kỉ luật tích cực. 

+ Chuẩn đầu ra: 

Đảm bảo chuẩn đầu ra theo yêu cầu cần đạt của chương trình GD phổ thông. 

100% HS học chương trình Tiếng Anh hệ 10 năm. 

100% HS được tham gia hoạt động trải nghiệm với thực tiễn, hoạt động XH, 

cộng đồng, thường xuyên tham gia rèn luyện thể chất. 

50% số HS chơi được ít nhất 1 môn thể thao, trình diễn được 1 nội dung 

thuộc môn nghệ thuật; có HS đạt giải trong các kì thi, hội thi và sân chơi về chuyên 

môn TDTT, nghệ thuật. 

11. Các hoạt động GD khác 

1). Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng 

- Đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập đối với môn Đạo đức, 

các nội dung về giáo dục lịch sử dân tộc, lịch sử cách mạng và văn hóa trong nhà 

trường; quan tâm giáo dục học sinh về lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, 

khơi dậy khát vọng cống hiến để xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Tăng 
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cường chỉ đạo, quản lý công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho học sinh vùng đặc 

thù.  

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh: quán triệt, tuyên truyền để cán bộ, nhà giáo, học sinh 

tích cực tham gia Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”; tổ chức tuyên dương các tấm gương điển hình tiêu biểu trong 

học tập và làm theo lời Bác trang trọng, ý nghĩa; khuyến khích tổ chức lễ tuyên 

dương tại các di tích lịch sử văn hóa phù hợp với điều kiện thực tế; đẩy mạnh công 

tác truyền thông, tuyên dương, vinh danh các tấm gương tiêu biểu trong rèn luyện 

và học tập, hành động cao đẹp, gương người tốt việc tốt trong nhà trường. 

- Tổ chức nghi thức chào cờ Tổ quốc và hát Quốc ca đầu tuần; thực hiện 

học tập 5 điều Bác Hồ dạy đối với thiếu niên, nhi đồng.  

- Theo dõi, nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng của học sinh; tổ chức hiệu 

quả hoạt động đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường, nhà giáo và cán bộ quản lý giáo 

dục với học sinh để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kịp thời xử lý những vấn đề 

khó khăn, bức xúc trong học sinh; chủ động phát hiện và phối hợp với cơ quan 

công an, chính quyền địa phương và các cơ quan, tổ chức hữu quan xử lý các vấn 

đề phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan học sinh; không để học sinh bị dụ dỗ, 

lôi kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức tôn giáo hoạt động trái pháp luật và các 

hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, gây rối an ninh, trật tự an toàn xã hội hoặc 

có những lời nói, hành vi, ứng xử thiếu chuẩn mực, không phù hợp với truyền 

thống, đạo lý trong cuộc sống hàng ngày, kể cả trên không gian mạng. 

- Củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức Công đoàn, Đội trong 

trường học; tổ chức hoặc tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ phụ trách công tác giáo 

dục chính trị tư tưởng, giáo dục đạo đức, lối sống, giáo viên chủ nhiệm lớp, giáo 

viên phụ trách công tác Đội, giáo viên phụ trách tư vấn tâm lý, công tác xã hội, 

tham gia các đợt tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ. 

2) Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, xây dựng văn hóa 

học đường 

- Triển khai xây dựng văn hoá học đường; xây dựng văn hóa trường học 

gắn với uy tín và thương hiệu của nhà trường; xây dựng các hệ giá trị văn hóa, 

đạo đức cốt lõi là chuẩn mực để nhà giáo, cán bộ quản lý, học sinh làm mục tiêu 

phấn đấu, chú trọng xây dựng môi trường tự nhiên xanh, sạch, đẹp, an toàn; môi 

trường xã hội nhân văn gắn với các mối quan hệ thân thiện.  

+ Tổ chức thường xuyên các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong nhà trường; 

khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động văn hóa nghệ thuật, văn hóa quần 

chúng; chú trọng nâng cao chất lượng hội thi, liên hoan văn nghệ cho học sinh, 

góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và 

định hướng thị hiếu âm nhạc giúp học sinh hướng tới các giá trị Chân - Thiện - 

Mỹ; đẩy mạnh văn hóa đọc trong trường học: hỗ trợ, đầu tư phát triển mạng lưới 
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hoạt động thư viện tại các các cơ sở giáo dục; tăng cường tổ chức các phòng đọc, 

tủ sách lớp học… để định hướng, tạo điều kiện cho học sinh đọc sách, say mê và 

yêu quý sách. 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Mô hình “Công tác xã hội và tư vấn tâm lý 

trong các cơ sở giáo dục phổ thông” để tăng cường công tác tư vấn học đường, 

đặc biệt là tư vấn tâm lý; xây dựng quy trình rà soát, phát hiện nguy cơ có ảnh 

hưởng tiêu cực đến học sinh; có kế hoạch phòng ngừa hiệu quả đối với các vấn 

đề phức tạp của các em, hạn chế việc học sinh rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; hoàn 

thiện quy trình kết nối chuyển gửi các vụ việc của học sinh đối với các nguồn lực 

ngoài nhà trường để hỗ trợ học sinh yếu thế; tăng cường tư vấn hướng nghiệp, 

quan tâm việc định hướng, lựa chọn ngành nghề phù hợp với năng lực, điều kiện 

bản thân và nhu cầu xã hội; thực hiện hiệu quả công tác xã hội trong trường học, 

đẩy mạnh tuyên truyền về Ngày Công tác xã hội Việt Nam (25/3). 

- Đẩy mạnh việc thành lập các câu lạc bộ theo sở thích, phát huy tài năng, 

phát hiện năng khiếu; tổ chức các diễn đàn, tọa đàm khuyến khích học sinh tham 

gia nhằm phát triển năng lực, phẩm chất và kỹ năng sống; phát động phong trào 

học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng tiếng Anh ở các 

cấp học và trình độ đào tạo, từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai 

trong trường học. 

- Rà soát, đánh giá, đổi mới công tác Hội, Đội theo hướng thiết thực, hiệu 

quả, phù hợp với từng đối tượng và điều kiện của địa phương, đơn vị.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan quản lý các hoạt động liên kết dạy học 

kỹ năng sống, giá trị sống cho học sinh trong các cơ sở giáo dục; xây dựng kế 

hoạch thực hiện công tác giáo dục kỹ năng sống trong các cấp học trên địa bàn 

tạo môi trường tốt cho học sinh nâng cao khả năng vận dụng kiến thức, kỹ năng 

trong các hoạt động cụ thể tại nhà trường, gia đình và ngoài xã hội góp phần nâng 

cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

- Triển khai hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về  “Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội 

trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội 

trong học sinh, sinh viên”; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 

1080/KH-PGD&ĐT ngày 12/11/2021 về việc triển khai Mô hình “Phối hợp nhà 

trường, gia đình, xã hội trong giáo dục học sinh phổ thông trên địa bàn huyện 

Diễn Châu”, Mô hình “Phối hợp gia đình, nhà trường và cộng đồng trong chăm 

sóc và giáo dục trẻ”; tăng cường công tác quản lý học sinh ngoại trú, bán trú. Đẩy 

mạnh triển khai xây dựng “Trường học hạnh phúc” theo hướng tạo môi trường 

học tập tích cực, an toàn và hỗ trợ sự phát triển toàn diện cho học sinh. 

- Tăng cường truyền thông rộng rãi những tấm gương người tốt, việc tốt, 

biểu dương những nỗ lực của học sinh, thầy/cô giáo, cán bộ quản lý nhằm khích 

lệ, động viên, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong toàn ngành và xã hội; nhân rộng 
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những mô hình hay, cách làm sáng tạo của các đơn vị, các cơ sở giáo dục trong 

công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, xây dựng văn hóa học đường. 

3) Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; phòng, 

chống bạo lực học đường (BLHĐ), tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh 

trật tự, ATGT, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước 

Bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, 

chống bạo lực học đường 

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 

17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, 

thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường và các văn bản khác của Chính 

phủ, Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh và các ngành chức năng, nhằm nâng cao hiệu 

quả công tác phòng, chống bạo lực học đường; chú trọng cung cấp thông tin về 

các học sinh có nguy cơ bạo lực học đường, báo cáo vụ việc trên hệ thống cơ 

sở dữ liệu ngành Giáo dục. 

- Thực hiện lồng ghép tích hợp hiệu quả các nội dung giáo dục pháp luật, 

kiến thức, kỹ năng sống vào các môn học theo Chương trình giáo dục phổ thông 

2018 trong môn học tự nhiên xã hội, hoạt động trải nghiệm và các môn học 

khác, trong đó các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực học đường; xây 

dựng và triển khai sử dụng các tài liệu giáo dục kỹ năng phòng, chống bạo lực 

học đường để cán bộ, giáo viên, gia đình học sinh và học sinh tham khảo sử 

dụng. 

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, chính quyền địa phương trong 

việc khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 85/KHPH-CAT-SGDĐT ngày 

12/3/2024 giữa Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc triển 

khai mô hình điểm “Giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống trong 

các trường học” trên địa bàn tỉnh Nghệ An nhằm tuyên truyền giáo dục pháp 

luật, bảo đảm an ninh, an toàn trường học; giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng 

sống; kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực học đường cho học sinh; triển 

khai hoạt động công tác xã hội và tư vấn học đường cho học sinh. 

- Xây dựng trường học dân chủ, an toàn, lành mạnh, thân thiện; xây dựng 

và triển khai hiệu quả bộ Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục, bảo đảm các giá 

trị cốt lõi: Nhân ái - Tôn trọng - Trách nhiệm - Hợp tác - Trung thực trong mối 

quan hệ của mỗi thành viên trong nhà trường đối với người khác, đối với môi 

trường xung quanh và đối với chính mình; phát triển các câu lạc bộ phù hợp với 

năng khiếu, sở thích, điều kiện và lứa tuổi học sinh; tăng cường các hoạt động 

trải nghiệm, hoạt động thể thao, hoạt động xã hội để hình thành và phát triển 

năng lực và phẩm chất cho học sinh.  

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường và gia đình, phát huy vai trò của 

gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh; thường xuyên thông tin hai chiều giữa 

nhà trường và gia đình học sinh về hoạt động của nhà trường, tình hình học tập, 
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rèn luyện, các dấu hiệu bất thường để phối hợp triển khai các biện pháp giáo 

dục học sinh; nhà trường hỗ trợ, cung cấp cho cha mẹ học sinh kiến thức, kỹ 

năng trong việc đồng hành, giáo dục giúp con tiến bộ. 

- Nâng cao năng lực, phẩm chất đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo theo tiêu 

chuẩn chức danh nghề nghiệp, chuẩn nghề nghiệp giáo viên và yêu cầu của 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018; bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên về đạo đức nhà giáo, tư vấn tâm lý, năng lực kiểm 

soát cảm xúc cá nhân và kỹ năng ứng xử, giải quyết các tình huống sư phạm… 

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản 

chỉ đạo về xây dựng và bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân 

thiện, phòng, chống bạo lực học đường; phối hợp xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm pháp luật và vi phạm đạo đức nhà giáo. 

Đổi mới công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh 

trật tự, ATGT, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước 

a) Công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xâm hại trẻ em/học sinh 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn 

xã hội; các quy chế, quy định về công tác đảm bảo an ninh, trật tự nhà trường, 

phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh; tuyên 

truyền về hậu quả, ảnh hưởng; các hành vi vi phạm pháp luật phổ biến; những âm 

mưu, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và sự tác động, lôi kéo đối với học sinh; 

kỹ năng phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật; quán triệt trách nhiệm của các 

thành viên trong nhà trường đối với việc phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, tố 

giác tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật; 

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 85/KHPH-CAT-SGDĐT và 

các văn bản phối hợp giữa Công an tỉnh và Sở GD&ĐT hướng dẫn phối hợp thực 

hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục. Phối hợp với 

ngành Công an thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” và nhân 

rộng mô hình liên kết giữa nhà trường với công an địa phương 

- Tổ chức phát động học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, 

chống ma túy đầu năm học 2024 - 2025, với chủ đề “Trường học không có ma túy”. 

Tổ chức cho học sinh ký cam kết với nhà trường: “Không sử dụng, tàng trữ, mua 

bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người khác tham 

gia dưới bất kỳ hình thức nào”, “Không vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội”... 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng, lực lượng công an tại địa 

phương tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm, phòng, 

chống ma túy, tệ nạn xã hội cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các bậc 

cha mẹ, trọng tâm là tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi 

kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên sử dụng ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy 
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“núp bóng” các loại thực phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử 

và các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn qua hệ thống website, phát thanh, mạng xã 

hội; các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt câu lạc bộ của nhà trường.... 

b) Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT) 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về ATGT 

và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; tăng cường hướng dẫn học 

sinh chấp hành các quy định tham gia giao thông an toàn khi điều khiển phương 

tiện; phối hợp tổ chức Đội trong nhà trường và cơ quan chức năng, chính quyền 

địa phương bảo đảm trật tự ATGT khu vực trường học. 

Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện 

nghiêm các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, cụ thể: “Đã uống 

rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi điều khiển phương tiện 

tham gia giao thông”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên mô tô, xe máy, 

xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”…; tuân thủ các quy tắc 

giao thông; phòng ngừa tai nạn giao thông đường bộ, đường ngang qua đường sắt; 

tuân thủ các quy định bảo đảm an toàn khi ngồi trên phương tiện đường thủy nội 

địa… 

- Triển khai hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên về đảm bảo trật tự 

ATGT. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng, các tổ chức chính trị xã 

hội tại địa phương thực hiện “Cổng trường ATGT”, “Cổng trường ATGT tiêu 

biểu”; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh 

đến trường - tháng 9/2024”; ký cam giữa học sinh, phụ huynh học sinh với nhà 

trường về việc nghiêm túc chấp hành pháp luật ATGT; đồng thời xử lý nghiêm 

theo quy định trường hợp học sinh vi phạm pháp luật về trật tự ATGT khi có 

thông báo của các cơ quan chức năng. 

- Thực hiện hiệu quả các Chương trình phối hợp về tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong nhà trường. 

- Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường về việc nghiêm chỉnh 

chấp hành quy định đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, 

xe đạp điện; không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có 

giấy phép lái xe vào đầu năm học 2024 - 2025. 

c) Công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức của học sinh, gia đình và cộng đồng về các biện pháp phòng, 

chống tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em, học sinh. 

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý, giáo dục 

học sinh. Phối hợp với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh 

niên, Hội đồng Đội và các cơ quan, ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động 

vui chơi, lành mạnh và an toàn cho học sinh nơi cư trú; tổ chức, tham gia các giải 
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bơi dành cho học sinh. Tham mưu bố trí nguồn kinh phí hợp lý, tăng cường công 

tác xã hội hóa xây dựng bể bơi và tổ chức dạy bơi cho học sinh; phối hợp với địa 

phương tiếp tục lắp đặt hệ thống các biển cảnh báo kiên cố tại những khu vực 

nguy hiểm, có nguy cơ cao có thể xảy ra đuối nước, những khu vực vắng người 

qua lại trên địa bàn, các khu vực ngầm, tràn… Thường xuyên tổ chức kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trên 

địa bàn. 

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, kịp thời sửa chữa, khắc phục cơ sở vật 

chất, hệ thống cây xanh trong trường học không đảm bảo an toàn; nghiên cứu sắp 

xếp, bố trí chỗ để xe ô tô của cán bộ, giáo viên hợp lý, hạn chế (đối với trường 

không bố trí được cổng đi riêng), cấm (đối với trường đủ điều kiện bố trí cổng 

riêng) ô tô đi vào, ra ở cổng chính trường học, nơi hoạt động, đi lại thường xuyên, 

vào những giờ cao điểm của học sinh ra vào đông đúc, nhằm đảm bảo an toàn cho 

học sinh. 

3) Công tác y tế trường học 

- Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ 

GD&ĐT về công tác phòng, chống dịch bệnh. Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế để 

tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ 

năng phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho trẻ, học sinh.  

- Tiếp tục triển khai và tổ chức tổng kết thực hiện các Chương trình, Đề án 

của Thủ tướng Chính phủ về công tác y tế trường học: Chương trình sức khỏe học 

đường giai đoạn 2021-2025; Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo 

dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025; Đề án Bảo 

đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh để 

nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi 

tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn 2018 - 2025.  

+ Thực hiện công tác y tế trường học theo quy định tại Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 về công tác y tế trường học trong các 

cơ sở giáo dục; 

+ Kiện toàn cơ sở vật chất, nhân sự nhằm đảm bảo thực hiện đầy đủ các nội 

dung, nhiệm vụ quy định tại Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của 

Bộ Y tế về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp. 

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, công tác dân số trong 

tình hình mới, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản; phòng chống tác hại của 

thuốc lá (đặc biệt là tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc nung nóng…), rượu, bia 

đối với học sinh. 

- Đẩy mạnh thực hiện nâng cao nhận thức, bồi dưỡng cập nhật kiến thức 

cho HS về chăm sóc sức khỏe bản thân; giáo dục lối sống lành mạnh, khoa học. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-33-2021-tt-byt-cong-tac-y-te-truong-hoc-trong-co-so-giao-duc-dai-hoc-499277.aspx
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- Nhân viên y tế tham gia bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp 

vụ; tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác y tế trường học, phòng 

chống dịch bệnh và các bệnh không lây nhiễm cho cán bộ, giáo viên và học sinh. 

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá việc thực hiện y tế trường học; công tác 

đảm bảo an toàn trường học; vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác phòng, chống 

dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục.  

4) Công tác tư vấn tâm lý học đường 

* Mục đích 

- Nâng cao kiến thức và kỹ năng để học sinh tự giải quyết các khó khăn, 

căng thẳng, khủng hoảng tạm thời về tâm lý, phát huy tiềm năng, năng lực học 

tập của bản thân.  

- Bảo vệ HS trước nguy cơ bị xâm hại, bị bạo lực, phòng tránh các tệ nạn 

xã hội, hạn chế tình trạng người học bỏ học, vi phạm pháp luật. Đồng thời nâng 

cao nhận thức, kỹ năng của cha mẹ hoặc người giám hộ của người học trong việc 

hiểu, chia sẻ, đồng hành cùng người học. 

- Hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong nhà trường nâng cao 

kiến thức, kỹ năng về công tác xã hội, tư vấn tâm lí HS trong trường học. 

- Kết nối nguồn lực từ cộng đồng tham gia, phối hợp cùng nhà trường thúc 

đẩy hoạt động công tác xã hội, tư vấn tâm lí HS trong trường học. 

* Yêu cầu 

- Luôn tôn trọng học sinh, lắng nghe học sinh, phải tạo được niềm tin ở học 

sinh để việc tư vấn có hiệu quả. Trong quá trình tư vấn giáo viên tư vấn cần giữ 

bí mật các thông tin cá nhân của HS, trường hợp chia sẻ thông tin phải thực hiện 

theo quy định của pháp luật. 

- Tôn trọng các đặc điểm riêng biệt, tính cách, phẩm chất, hoàn cảnh cá 

nhân của người học, đặt HS vào vị trí trung tâm của các hoạt động trợ giúp. Tạo 

bầu không khí thoải mái, vui vẻ sau những giờ học căng thẳng. 

- Bảo đảm mọi quyết định đưa ra đều có sự cân nhắc kỹ lưỡng vì lợi ích tốt nhất 

của HS nhưng không xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của người khác. 

- Bảo đảm mối quan hệ bình đẳng, khách quan, chuẩn mực giữa HS với 

người tham gia công tác xã hội, tư vấn trong trường học. 

* Đối tượng được tư vấn: 

- Toàn thể học sinh trường Tiểu học Diễn Hạnh   

- Giáo viên tư vấn cũng sẽ hỗ trợ các giáo viên chủ nhiệm và phụ huynh 

học sinh trong việc giáo dục học sinh nếu trong khả năng cho phép. 

* Nội dung tư vấn tâm lí cho HS 

- Tư vấn tâm lí lứa tuổi, giới tính, sức khỏe. 
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- Tư vấn, giáo dục kĩ năng, biện pháp ứng xử văn hóa; phòng chống bạo 

lực, xâm hại và xây dựng môi trường GD an toàn, lành mạnh, than thiện. 

- Tư vấn khả năng giải quyết vấn đè nảy sinh trong mối quan hệ với thầy 

cô, bạn bè… 

- Tư vấn kĩ năng, phương pháp học tập hiệu quả. 

- Giới thiệu HS đến các cơ sở, chuyên gia điều trị tâm lí đối với các trường 

hợp HS bị rối loạn tâm lí nằm ngoài khả năng tư vấn của nhà trường. 

-  Tùy thời điểm, giáo viên tư vấn sẽ tư vấn theo những chuyên đề tâm lý, 

kỹ năng sống cho phù hợp. 

- Chia sẻ, giải tỏa những bức xúc, khó khăn tâm lý do học tập và cuộc sống. 

Học tập các kỹ năng cần thiết cho cuộc sống. 

* Nội dung công tác xã hội trong nhà trường 

- Phát hiện các nguy cơ trong và ngoài nhà trường có ảnh hưởng tiêu cực 

đến HS; phát hiện các vụ việc liên quan đến HS có hoàn cảnh đặc biệt, bị xâm hại, 

có hành vi bạo lực, bỏ học, vi phạm pháp luật. 

- Tổ chức các hoạt động phòng ngừa, hạn chế nguy cơ HS rơi vào hoàn 

cảnh đặc biệt, bị xâm hại, bị bạo lực, bỏ học, vi phạm pháp luật 

- Thực hiện quy trình can thiệp, trợ giúp đối với HS có hoàn cảnh đặc biệt, 

bị xâm hại, bị bạo lực, bỏ học, vi phạm pháp luật. 

- Phối hợp với gia đình, chính quyền địa phương và các đơn vị cung cấp 

dịch vụ công tác xã hội tại cộng đồng, thực hiện việc can thiệp, trợ giúp đối với 

HS cần can thiệp, trợ giúp khẩn cấp hoặc giáo viên, người học có nhu cầu can 

thiệp, hỗ trợ. 

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ phát triển, hòa nhập cộng đồng cho người 

học sau can thiệp hoặc người học, giáo viên, phụ huynh có nhu cầu hỗ trợ phát 

triển, hòa nhập cộng đồng. 

* Hình thức 

Về công tác tư vấn tâm lí 

- GVCN xây dựng các chuyên đề tư vấn tâm lí cho HS bố trí thành bài giảng 

riêng hoặc lồng ghép trong tiết sinh hoạt lớp, NGLL. Tổ chức dạy tích hợp các 

nội dung tư vấn tâm lí cho HS trong các môn học chính khóa và hoạt động trải 

nghiệm… 

- TPT phối hợp các đoàn thể tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, GS 

ngoại khóa, CLB để tư vấn cho HS. 

- Trao đổi với cha mẹ HS về diễn biến tâm lí và các vấn đề tư vấn, hỗ trợ 

HS. 

- GV tư vấn riêng từng HS, từng nhóm HS qua hộp thư, qua fb, điện thoại… 

- GV phối hợp với các tổ chức, cá nhân lien quan tổ chức các hoạt động tư 

vấn cho HS. 

Về công tác xã hội 
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- Rà soát, nắm bắt thông tin phát hiện các nguy cơ trong và ngoài nhà trường 

có ảnh hưởng tiêu cực đến HS (tệ nạn ma túy, thuốc lá điện tử, thực phẩm không 

an toàn, bắt cóc, xâm hại, bạo lực học đường, đuối nước, tai nạn,…); nhà trường 

đã thực hiện công tác tuyên truyền tới HS, phụ huynh, cộng đồng qua các cuộc 

họp, qua trang mạng XH để phòng ngừa, hạn chế nguy cơ xẩy ra.  

- Thực hiện trợ giúp đối với HS có hoàn cảnh đặc biệt: tự kỉ, khuyết tật để 

các em được học hòa nhập an toàn, vui vẻ, tiến bộ 

 5)  Công tác dân chủ cơ sở 

- Tuyên truyền, quán triệt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản 

quy định của Đảng, Nhà nước, cấp trên về thực hiện QCDC đến cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị. Gắn thực hiện QCDC với việc 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phong 

trào thi đua “Dân vận khéo” và các cuộc vận động thi đua của ngành. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; phát 

huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường đối thoại, trao 

đổi; tích cực giám sát các hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn 

vị. Nhân rộng và phát huy vai trò của các điểm sáng; kịp thời biểu dương, khen 

thưởng để động viên, khích lệ và tạo sự lan tỏa trong toàn ngành. Tổ chức tốt Hội 

nghị cán bộ, viên chức, người lao động hàng năm; phát huy vai trò giám sát của 

Thanh tra nhân dân. 

- Tổ chức các buổi đối thoại giữa học sinh, sinh viên và lãnh đạo nhà 

trường,nhằm lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của các em và kịp thời giải quyết các 

vấn đề phát sinh. Khuyến khích học sinh tham gia các phong trào ngoại khoá và 

các phong thi đua, qua đó giúp các em nâng cao tinh thần tập thể và ý thức trách 

nhiệm cộng đồng. Xây dựng Bộ quy tắc ứng xử trong trường học cũng như trên 

không gian mạng, nhằm tạo môi trường giáo dục lành mạnh và an toàn cho tất cả 

các học sinh. 

- Gắn việc thực hiện QCDC ở cơ sở với đẩy mạnh thực hiện “Học tập và làm 

theotư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 4 (khóa XII) về xây dựng Đảng, đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”, thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lí, gảng dạy và học tập”, đảm bảo 

dân chủ, thiết thực, hiệu quả; nâng cao hiệu quả cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo 

là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. 

- Gắn thực hiện DCCS với đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện chuyển 

đổi số, sử dụng văn bản điện tử thay thế văn bản giáy; nâng cao đạo đức công vụ, 

đạo đức nhà giáo, kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

- Phát huy quyền làm chủ của CBGV, HS. Đấu tranh phòng chống tham 

nhũng, lãng phí, quan liêu, xa dân, nói không đi đôi với làm của CBGV. 

6) Công tác phòng chống tham nhũng 
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Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo PCTN 

Hiệu trưởng, người đứng đầu tổ chức trong nhà trường tăng cường công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm quy định về PCTN; nêu cao tính tiên phong, 

gương mẫu của người đứng đầu trong việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa 

tham nhũng, tiêu cực; thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; đề cao vai 

trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chấp hành, thực hiện các quy định 

về PCTN trong nhà trường. 

Tăng cường kiểm tra, giám sát trong nội bộ đơn vị; nâng cao hiệu quả công 

tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác PCTN 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về 

PCTN 

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN; gắn công tác 

PCTN với việc thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của 

Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) một số vấn đề cấp bách về xây 

dựng Đảng hiện nay và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

Tuyên truyền đến CBGV: Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/NĐ-CP 

ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật PCTN, 

Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm 

soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, 

đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị 

số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự 

về tham nhũng, kinh tế; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; 

Kết luận số 10-KL/TW về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa 

X và các văn bản chỉ đạo về công tác PCTN của Trung ương, địa phương. 

Thực hiện kịp thời, đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp PCTN 

- Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của nhà trường như: Công 

khai về chất lượng, đội ngũ, thu chi tài chính 

- Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ theo nguyên tắc công khai, dân chủ và 

đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định đảm bảo cơ quan hoạt động hiệu 

quả.  

- Thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp:  tiếp tục thực hiện quy tắc 

ứng xử, đạo đức nghề nghiệp theo Luật PCTN năm 2018; Chỉ thị số 26/CT-TTg 

ngày 05/9/2016 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính 

nhà nước các cấp; Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-130-2020-nd-cp-kiem-soat-tai-san-thu-nhap-cua-nguoi-co-chuc-vu-trong-co-quan-to-chuc-434740.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-10-ct-ttg-2019-ngan-chan-co-hieu-qua-tinh-trang-nhung-nhieu-gay-phien-ha-cho-nguoi-dan-412108.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-129-2007-qd-ttg-quy-che-van-hoa-cong-so-tai-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-54149.aspx
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tướng Chính phủ ban hành Quy chế văn hóa công sở; Quyết định số 03/2007/QĐ-

BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán 

bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Chỉ thị 

số 17-CT/TU của Tỉnh ủy và Chỉ thị số 10/2013/CT-UBND ngày 06/4/2013 của 

UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt 

động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh để từng bước xóa bỏ tình 

trạng quan liêu trong hoạt động của các cơ quan hành chính Nhà nước; các quy 

định những việc cán bộ, công chức, viên chức không được làm của Trung ương 

và của tỉnh. 

- Hiệu trưởng thực hiện kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập 

- Cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý và phương thức thanh toán 

+ Về cải cách hành chính: hướng dẫn thủ tục hành chính, đơn giản hóa và 

cắt giảm thủ tục trực tiếp tiếp xúc với nhân dân khi giải quyết công việc; xây dựng 

và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, viên chức; quy định về vị trí việc làm 

trong nhà trường 

+ Về đổi mới công nghệ quản lý: tăng cường đầu tư trang thiết bị, nâng cao 

năng lực, đẩy mạnh sáng tạo và ứng dụng khoa học, công nghệ trong tổ chức và 

hoạt động của nhà trường. 

+ Về thực hiện phương thức thanh toán: thực hiện việc thanh toán không 

dùng tiền mặt như: các khoản thu, chi trong trường, chi lương, thưởng và chi khác 

có tính chất thường xuyên.  

7) Công tác dân vận chính quyền 

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện các văn bản chỉ đạo về tăng cường và đổi 

mới công tác dân vận. Đẩy mạnh công tác dân vận trong việc tuyên truyền phối 

hợp nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục học sinh; xây dựng môi trường 

giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, phòng 

chống tai nạn thương tích, đuối nước và các tệ nạn xã hội. Vận động Nhân dân, 

phụ huynh tiếp tục đồng lòng, tin tưởng, sẻ chia, thấu hiểu, cùng chung sức với 

ngành Giáo dục để vượt qua khó khăn, thi đua dạy tốt, học tốt. 

- Tổ chức học tập bài báo “Dân vận” của Bác Hồ; tuyên truyền vận động 

cán bộ, nhà giáo, người lao động, học sinh quyết tâm khắc phục mọi khó khăn, 

chủ động, linh hoạt và sáng tạo trong giảng dạy, học tập. Tích cực nêu gương, xây 

dựng, nhân rộng và phát huy các mô hình, điểm sáng trong các cơ quan, đơn vị 

và toàn ngành. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác dân vận gắn với 

việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, với các cuộc vận động và 

phong trào thi đua trong toàn ngành đảm bảo hiệu quả, thiết thực. 

- Công khai minh bạch các khoản thu, chi, tạo sự đồng thuận cao trong giáo 

viên, phụ huynh và học sinh. Nhà trường thực hiện công khai, niêm yết các quy 

trình thủ tục hồ sơ hành chính; công khai dân chủ trong tuyển dụng, bổ nhiệm, luân 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-03-2007-qd-bnv-quy-tac-ung-xu-can-bo-cong-chuc-vien-chuc-lam-viec-bo-may-chinh-quyen-dia-phuong-17976.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-03-2007-qd-bnv-quy-tac-ung-xu-can-bo-cong-chuc-vien-chuc-lam-viec-bo-may-chinh-quyen-dia-phuong-17976.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=10/2013/CT-UBND&match=True&area=2&lan=1
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chuyển, quy hoạch cán bộ, tuyển sinh, thi đua khen thưởng, tài chính, phân công 

chuyên môn; thực hiện các nội dung công khai theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ 

sở và các văn bản hướng dẫn liên quan; công khai thu nhập, tài sản theo quy định. 

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Dân vận chính quyền cho cán bộ, 

công chức, viên chức phụ trách công tác dân vận. Kết hợp công tác dân vận với 

công tác tư vấn, hỗ trợ cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh, tạo sự đồng 

thuận giúp các cơ sở giáo dục hoàn thành tốt nhiệm vụ.  

8) Công tác cải cách hành chính 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 138/CT-BGD ĐT ngày 18/01/2019 về việc chấn 

chỉnh tình trạng lạm dụng hồ sơ, sổ sách trong nhà trường.  

- Tăng cường triển khai văn bản, kế hoạch nhà trường trên Lịch công tác, 

hộp thư điện tử, trang Zalo, Fb. 

- Thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà 

giáo phù hợp gắn với vị trí việc làm. 

- Thực hiện giải quyết các yêu cầu chính đáng của CBGV, HS, phụ huynh 

một cách nhanh gọn, phù hợp, hiệu quả, tránh gây phiền hà, sách nhiễu.  

9) Công tác công nghệ thông tin, chuyển đổi số và giáo dục kĩ năng công 

dân số 

 * Nội dung: 

         Tiếp tục đẩy mạnh triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi 

số trong quản lý, dạy học và kiểm tra đánh giá. Thực hiện hiệu quả Kế hoac̣h số 

88/KH-PGD&ĐT ngày 24/01/2024 của Phòng Giáo duc̣ và Đào taọ Diễn Châu 

về Kế hoac̣h Chuyển đổi số ngành giáo duc̣ năm 2024. 

 Tổ chức  dạy học kết nối, tổ chức ít nhất 1 tiết daỵ/ 1 năm hoc̣, nhằm huy 

động tối đa đội ngũ giáo viên của trường; mở rộng không gian  giao lưu, hội nhập 

với giáo dục khu vực và thế giới.  

  Tăng cường các điều kiện đảm bảo về CSVC và kỹ năng ứng dụng  công 

nghệ thông tin trong dạy và học, kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục; thực hiện 

chia sẻ kho học liệu số dùng chung toàn ngành, gồm: bài giảng điện tử, học liệu 

số đa phương tiện, sách giáo khoa điện tử, phần mềm mô phỏng và các học liệu 

khác; phát triển hệ thống ngân hàng câu hỏi trực tuyến cho các môn học. 

 Thực hiện sử dụng học bạ số cho cấp Tiểu học, sử dụng các loại hồ sơ điện 

tử trong CM. 

 * Một số nhiệm vụ, giải pháp  

 - Kiện toàn tổ chức bộ phận phụ trách công nghệ thông tin, chuyển đổi số và 

công tác thống kê trong nhà trường, phân công lãnh đạo trường phụ trách làm đầu 

mối theo dõi triển khai nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số và công tác 
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thống kê giáo dục. 

         - Rà soát và hoàn thiện quy chế quản lý, vận hành và khai thác sử dụng các 

hệ thống công nghệ thông tin; phân  công cụ thể trách nhiệm về quản lý và khai 

thác sử dụng dữ liệu theo quy định; đảm bảo tuân thủ các quy định nhà nước về 

thông tin cá nhân, quy định về sở hữu dữ liệu; tiếp thu các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn liên quan  tổ chức thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số và 

công tác thống kê      giáo duc̣. 

         - Thực hiện quản lý học sinh (quản lý hồ sơ, kết quả học tập), quản  lý đội ngũ 

cán bộ, quản lý cơ sở vật chất, quản lý thông tin y tế trường học, quản lý thông tin 

về sức khỏe học sinh, quản lý kế toán; đảm bảo kết nối thông suốt với cơ sở dữ 

liệu ngành Giáo dục. 

        - Thực hiện sử duṇg sổ điểm điện tử, học bạ số, giáo án và lic̣h báo giảng 

điêṇ tử, sổ chủ nhiệm điện tử, sổ đăng bộ điện tử…vv; triển khai ứng dụng kết 

nối, tương tác, trao đổi thông tin giữa phụ huynh với nhà trường trên nền tảng số, 

khuyến khích áp dụng các giải pháp miễn        phí như tin nhắn OTT, email, ứng dụng 

trên thiết bị di động và website của nhà trường. 

         - Thực hiện các khoản thu bằng hình thức trực tuyến không    dùng tiền mặt; 

kết nối phần mềm quản lý tài chính của nhà trường với các nền tảng thanh toán 

không dùng tiền mặt. 

         - Trong hoạt động dạy học: Tiếp tục triển khai có hiệu quả Thông tư số 

09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/03/2021 quy định về quản lý và tổ chức dạy học 

trực tuyến trong cơ sở giáo dục   phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên, thực 

hiện một số nội dung  như sau: 

         Duy trì và sử dụng tối đa lợi ích của phần mềm quản lý học tập (LMS) trong 

kết nối giữa nhà trường, giáo viên với học sinh (và phụ huynh) và tổ chức các hoạt 

động giáo dục; đảm bảo tích hợp, kết nối, trao đổi dữ liệu giữa các phần mềm dạy 

học trực tuyến với phần mềm quản trị ở cơ sở giáo dục. 

       Tăng cường xây dựng học liệu số (bao gồm: bài giảng điện tử, học liệu số đa 

phương tiện, sách giáo khoa điện tử, phần mềm mô phỏng và các học liệu khác; 

phát triển hệ thống ngân hàng câu hỏi trực tuyến cho các môn học); đóng góp học 

liệu và khai thác sử dụng hiệu quả Kho học liệu dùng chung của ngành trong tổ 

chức dạy học và kiểm tra đánh giá. 

        Tăng cường tổ chức bồi dưỡng nâng cao kỹ năng số cho đội ngũ giáo viên; 

ưu tiên bồi dưỡng các nội dung gắn với thực tế công việc như: ứng dụng các phần 

mềm dạy học, xây dựng học liệu số, bài giảng điện tử, kỹ năng tổ chức dạy học 

trực  tuyến. 

        Rà soát, đầu tư mới, mua sắm bổ sung máy tính dạy môn tin học tối thiểu 

đáp ứng mức độ cơ bản (mức độ 2 theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 

30/12/2022) phục vụ dạy môn Tin học: Tối đa 2-3 học sinh học chung 1 máy tính 
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cấp Tiểu học. Chú trọng khai thác phòng máy tính cho các hoạt          đôṇg chuyên môn 

của nhà trường và các môn học khác ngoài môn Tin học.  

         Từng bước triển khai hiệu quả hệ thống thư viện điện tử (bao gồm phần 

mềm quản trị thư viện và cơ sở dữ liệu số hóa sách và tài nguyên phục vụ dạy 

học) 

        Sử duṇg phần mềm Quản lý thiết bi ̣có hiêụ quả và đúng quy điṇh. 

        Tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình môn Tin học trong CTGDPT 2018   

đảm bảo trang bị cho học sinh hệ thống kiến thức tin học phổ thông và hình thành 

những năng lực cơ bản, phù hợp với từng cấp học: Sử dụng và quản lí các phương 

tiện công nghệ thông tin và truyền thông; Ứng xử phù hợp trong môi trường số; 

Giải   quyết vấn đề với sự hỗ trợ của công nghệ thông tin và truyền thông; Ứng 

dụng công  nghê ̣thông tin và truyền thông trong học và tự học; Hợp tác trong môi 

trường số. Đẩy mạnh việc đưa các chương trình dạy học Tin học theo các chuẩn 

quốc tế vào nhà trường phổ thông; định hướng, khuyến khích học sinh học và thi 

đạt các chứng chỉ Tin học quốc tế. 

          Triển khai nội dung phổ cập kỹ năng số và an toàn, an ninh mạng, các nền 

tảng mở, phần mềm nguồn mở vào chương trình giảng dạy để hình thành sớm các 

kỹ năng cần thiết cho công dân số. 

           Tích hợp giáo dục kiến thức và năng lực ứng dụng cơ bản về tin học, công 

nghệ máy tính, chuyển đổi số phù hợp trong tất cả các môn học, trong hoạt động 

trải           nghiệm,  nội dung giáo dục địa phương... 

          Tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi, sân chơi trải nghiệm phù hợp 

với độ tuổi về kiến thức và năng lực ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ 

máy  tính, chuyển đổi số. 

           Tổ chức cập nhật dữ liệu trên các hệ thống phần mềm cơ sở dữ liệu ngành 

giáo dục đảm bảo cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời theo yêu cầu của 

Bộ GDĐT; hoàn thiện dứt điểm việc cập nhật đầy đủ số định danh cá nhân của 

giáo  viên và học sinh; cập nhật đầy đủ kết quả học tập của học sinh trên cơ sở dữ 

liệu ngành Giáo dục theo từng kỳ học. 

         Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo thống kê giáo dục định kỳ đúng thời 

hạn, đầy đủ, chính xác nội dung theo quy định tại Thông tư số 24/2018/TT-

BGDĐT ngày 28/9/2018 về chế độ báo cáo thống kê ngành Giáo dục; Thông tư 

số 19/2020/TT-BGDĐT ngày 29/6/2020 quy định chế độ báo cáo định kỳ thuộc 

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ GDĐT và   báo cáo đột xuất theo yêu cầu. 

         Thực hiện tự đánh giá công tác chuyển đổi số tại các nhà trường theo Bộ 

Tiêu chí kèm theo Quyết định số 4725/QĐ-BGD&ĐT về ban hành Bộ chỉ số 

đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường 

xuyên. 
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          Rà soát và có kế hoạch mua sắm bổ sung, duy trì, nâng cấp trang thiết bị đáp  

ứng yêu cầu triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đối số trong dạy, 

học,  kiểm tra đánh giá và quản lý giáo dục; đảm bảo kết nối cáp quang Internet, 

dịch vụ Internet không dây trong các trường hoc̣. 

- Có biện pháp đảm bảo an toàn an ninh thông tin đối với các hệ thống 

công nghệ thông tin; thường xuyên rà soát, khắc phục các nguy cơ mất an toàn, 

an ninh thông tin; tuyệt đối đảm bảo an toàn, an ninh dữ liệu của hệ thống cơ sở 

dữ liệu giáo dục. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ 

quản  lý và giáo viên về vai trò và kết quả của ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số trong các hoạt động giáo dục; phổ biến và tuyên truyền tới cán 

bộ, giáo viên và học sinh về ý thức bảo vệ dữ liệu cá nhân, kỹ năng sử dụng thiết 

bị số và tham gia môi trường số an toàn; trang bị các phần mềm phòng chống 

virus có bản quyền; triển  khai các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc 

gia vào ngày 10 tháng 10 hàng năm. 

10) Công tác tổ chức cán bộ 

Thực hiện Kế hoạch quy mô trường, lớp theo Quyết định số 2144/QĐ-UBND 

ngày 2/8/2024 của UBND tỉnh và Quyết định số 2272/QĐ-UBND ngày 28/7/2023 

của UBND huyện Diễn Châu về việc phê duyệt kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo 

dục năm học 2024-2025. 

Nâng cao hiệu lực và hiệu quả công tác quản lý, tăng quyền chủ động của 

đội ngũ cán bộ quản lý nhà trường. 

Nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chuyên môn, các tổ chức đoàn thể 

trong nhà trường. Xây dựng quy chế hoạt động của các tổ chức trong cơ quan, 

đơn vị. Nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động của Hội đồng trường theo quy 

định của Điều lệ trường học. 

Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 

09/01/2015 của Chính phủ “Về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan 

hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập”, thực hiện nghiêm túc các nội 

dung được biết. được bàn, được tham gia ý kiến; đảm bảo dân chủ, kỷ cương, 

công khai, minh bạch trong các hoạt động của nhà trường. 

Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán 

bộ, giáo viên. 

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 

của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh; gắn với việc thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là 

tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và chuyên đề năm 2024 “Thực hành Dân 

chủ, tăng cường pháp chế, đảm bảo kỷ cương xã hội.”.  
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Nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ đánh giá giáo viên, cán bộ quản lí cơ sở giáo 

dục theo Chuẩn đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. Kết hợp xây dựng các 

tiêu chí chi tiết để đánh giá và phân loại giáo viên theo Nghị định số 90/2020/NĐ- 

CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ công 

chức, viên chức.  

Thực hiện quy định về chế độ báo cáo thống kê và quản lý hồ sơ công chức, 

viên chức. Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên có đủ hồ sơ lý lịch, được 

cập nhật thông tin kịp thời, quản lý và khai thác, sử dụng đúng quy định. 

Cập nhật dữ liệu thông tin hồ sơ điện tử theo Chương trình quản lý nhân sự 

CSDL ngành của Bộ GD-ĐT, đảm bảo kịp thời, thống nhất toàn ngành. Tổ chức 

khai thác, sử dụng có hiệu quả và thực hiện nghiêm túc. 

Quan tâm bố trí công tác phù hợp với năng lực chuyên môn nghề nghiệp của 

đội ngũ giáo viên. Động viên tinh thần và tạo điều kiện tốt nhất để giáo viên mới 

chuyển đến hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công. 

Xây dựng vị trí việc làm phù hợp trong đơn vị. 

Phân công nhiệm vụ cán bộ, giáo viên, nhân viên năm học 2024/2025 phù 

hợp, phát huy được năng lực sở trường của cá nhân. 

11) Công tác pháp chế, phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Bố trí cán bộ phụ trách kiêm nhiệm công tác pháp chế, kiện toàn đội ngũ 

báo cáo viên pháp luật của nhà trường.  

 - Tiếp tục triển khai và tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định mới liên quan 

đến lĩnh vực GDĐT, nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc để xã hội, nhân 

dân hiểu, chia sẻ, ủng hộ và đóng góp nhiều hơn cho ngành; 

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, xây dựng, ban hành kế 

hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện và việc lồng ghép triển khai hoạt 

động PBGDPL với các chương trình, kế hoạch của cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo 

dục; chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý lưu ý lồng ghép giáo dục 

pháp luật, nội dung phù hợp về Hiến pháp và Nhà nước pháp quyền xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam cho người học thông qua bài giảng một cách hợp lý, thực hiện 

quy định của Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương; chú 

trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL cho 

người học; tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục, ngành tư pháp và các cơ 

quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai công tác PBGDPL; 

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 các cơ sở 

giáo dục, căn cứ điều kiện thực tiễn chủ động, linh hoạt tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam bám sát các định hướng lãnh đạo, chỉ đạo 

của Đảng, Nhà nước trong công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, qua 
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đó nâng cao nhận thức và ý thức thượng tôn pháp luật của công chức, viên chức, 

nhà giáo, học sinh, sinh viên, góp phần xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, 

lành mạnh. 

- Công tác phối hợp và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan 

trong triển khai các hoạt động PBGDPL trong nhà trường; công tác tham mưu, đề 

xuất Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm 

về PBGDPL trong nhà trường và công tác phối hợp với các thành viên Hội đồng 

để tổ chức thực hiện. 

 Ký kết quy chế phối hợp với Công an xã, tổ chức các buổi tuyên truyền về 

an toàn  giao thông, an ninh mạng và các nội dung cần thiết khác cho học sinh. 

Tổ chức ký kết chương trình phối hợp với chính quyền, các hội (Hội Cựu chiến 

binh, Hội phụ nữ, Hội Cựu giáo chức…) và tổ chức Đoàn thanh niên, ban ngành 

ở địa phương để cùng xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân 

thiện, đảm bảo cho học sinh có môi trường học tập tốt nhất. 

12) Công tác thi đua, khen thưởng 

* Mục đích 

- Tiếp tục đổi mới phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong nhà 

trường; Khuyến khích, tôn vinh tập thể, cá nhân hăng hái thi đua dạy tốt, học tốt, 

phục vụ tốt góp phần nâng cao chất lượng giáo dục nhà trường. Phát huy năng lực 

sáng tạo của các cá nhân trong quá trình nghiên cứu đưa những sáng kiến và các 

giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường. Tạo động lực 

mạnh mẽ, niềm tin và tính năng động sáng tạo của CB, GV, NV trong công tác 

quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học và phục vụ nhằm hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ năm học 2024-2025. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng nhà 

trường, các thành viên trong hội đồng thi đua-khen thưởng 

- Đổi mới công tác khen thưởng, thực hiện công tác thi đua chính xác, công 

bằng, kịp thời, có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương, chú trọng khen thưởng 

CB, GV, HS; kịp thời phát hiện, biểu dương, tuyên truyền gương điển hình người 

tốt việc trong nhà trường và cộng đồng địa phương. 

- Các thành viên Hội đồng thi đua-khen thưởng chủ động tổ chức triển khai 

thực hiện các nội dung thi đua cụ thể, sát thực, lồng ghép với việc kiểm tra đánh 

giá hoạt động của nhà trường gắn với công tác thi đua, khen thưởng. 

*Nội dung 

Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua thường xuyên   

Thi đua thường xuyên là hình thức thi đua căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ 

được giao của cá nhân, tập thể để tổ chức phát động, nhằm thực hiện tốt công việc 

hàng ngày, hàng tháng, hàng quý, hàng năm của nhà trường. Việc tổ chức phong 
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trào thi đua thường xuyên phải gắn với nhiệm vụ chính trị, xác định rõ mục đích, 

yêu cầu, mục tiêu, các chỉ tiêu cụ thể và được triển khai thực hiện. 

Kết thúc năm học, tiến hành tổng kết và bình xét các danh hiệu thi đua theo 

quy định.    

Triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua theo chuyên đề   

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, 

giảng dạy và học tập” (giai đoạn 2021-2025)  

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là 

một tấm gương đạo đức, tự học sáng tạo” để học sinh noi theo.  

- Đối với cán bộ quản lý:  Đổi mới, sáng tạo để nâng cao chất lượng công 

tác quản lý, quản trị nhà trường; công tác đảm bảo chất lượng; công tác xây dựng 

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống tệ nạn, bạo lực, 

xâm hại, tai nạn thương tích; triển khai thực hiện tốt các mô hình mới đang triển 

khai trong toàn ngành.  

- Đối với giáo viên, nhân viên: Động viên, khích lệ giáo viên, nhân viên 

luôn có ý tưởng đổi mới, sáng tạo để nâng cao chất lượng công tác, giảng dạy, 

học tập. Đẩy mạnh sáng tạo, đổi mới trong việc triển khai Chương trình GDPT 

2018.   

- Đối với học sinh: Hướng dẫn, động viên, khuyến khích các em mạnh dạn 

sáng tạo, tìm tòi biện pháp, cách thức tốt nhất để mang lại hiệu quả trong học tập, 

rèn luyện; có ý thức vượt khó vươn lên, đoàn kết, giúp đỡ nhau trong học tập, rèn 

luyện và khởi nghiệp; có tính kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm công dân, xã 

hội; biết yêu thương, chia sẻ, có khát vọng cống hiến; có hành vi, nghĩa cử cao 

đẹp khi gặp các trường hợp thiên tai, hỏa hoạn, tai nạn trong cuộc sống; tích cực 

tham gia các câu lạc bộ phát triển năng khiếu, sở trường, các hoạt động tình 

nguyện, thiện nguyện vì cộng đồng.  

- Hàng tuần, tháng, quý hay học kỳ, tổ chức tôn vinh, khen thưởng kịp thời 

các gương sáng về đổi mới, sáng tạo, nhằm lan tỏa, tạo động lực để từng cá nhân 

và tập thể cùng phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ.  

 Triển khai thực hiện tốt Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức 

thi đua thực hiện văn hóa công sở” (giai đoạn 2019-2025) với các nội dung:  

- Tập thể: Đẩy mạnh phong trào “Thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị văn 

minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp, an toàn” một cách thiết thực, hiệu quả trên cơ 

sở tuyên truyền, phổ biến nội dung của văn hóa công sở cho nhà giáo, cán bộ quản 

lý, bao gồm: Tinh thần, thái độ làm việc nghiêm túc, khoa học; chuẩn mực trong 

giao tiếp, ứng xử; chuẩn mực về đạo đức, lối sống, về trang phục khi thực hiện 

nhiệm vụ.   
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Xây dựng, hoàn thiện quy định, nội quy, quy chế làm việc; hoàn thiện bộ 

quy tắc ứng xử, kể cả ứng xử trên không gian mạng và thực hành nghiêm túc bộ 

quy tắc; đẩy mạnh cải cách hành chính; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, 

lành mạnh, thân thiện, không bạo lực học đường; tổ chức các phong trào thi đua 

thiết thực, hiệu quả; kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân gương mẫu 

trong thực hiện văn hóa công vụ.  

- Cá nhân “Thi đua thực hiện kỷ cương, trách nhiệm, tận tụy, chuyên 

nghiệp” trên cơ sở chấp hành nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính, nội quy, 

quy định của cơ quan, đơn vị; thực hiện chuyên nghiệp về chuyên môn, nghiệp 

vụ; tinh thần, thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc, trách nhiệm; thường xuyên tu 

dưỡng, rèn luyện chuẩn mực về đạo đức, lối sống, giao tiếp, ứng xử; trang phục 

gọn gàng, sạch sẽ, lịch sự, phù hợp với tính chất công vụ; tích cực tham gia các 

phong trào thi đua.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ vào Kế hoạch của nhà trường, các tổ chuyên môn và cá nhân chủ 

động xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025. Ban giám 

hiệu kiểm tra, đánh giá, xếp loại các tổ chuyên môn và cá nhân theo các chỉ tiêu 

thi đua và nhiệm vụ năm học mà nhà trường đề ra. Trong quá trình thực hiện, 

những vấn đề vướng mắc cần được thông tin kịp thời về Hiệu trưởng để được 

hướng dẫn giải quyết./. 

Nơi nhận: 

  - PGD (b/c) 

- Tổ CM; 

- GV; 

- Lưu VP; 

- Website trường. 

            HIỆU TRƯỞNG                  

 
                                 

        

 



KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM NĂM HỌC 2024 -2025 

 

Thời 

gian 

Nội dung công việc Ghi 

chú 

 

 

 

 

Tháng 

8/2023 

- CBQL, tổ trưởng, tổ phó tham gia Hội nghị tổng kết năm học 

2023-2024 và triển khai nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-

2025; 

- CBQL, GV tham gia Hội thảo, tập huấn chuyên môn: 

+ Tập huấn sử dụng SGK lớp 5; 

+ Tập huấn các môn năng khiếu 

+ Tập huấn khai thác, sử dụng học liệu tiếng Anh; 

+ Tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực quản trị nhà trường cho 

đội ngũ CBQL cấp tiểu học; 

- Tuyển sinh lớp 1, duyệt tuyển sinh tại PGD 

- Xây dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường trường 

- Đón đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị cho năm học mới  

- Thực hiện công tác phổ cập. 

 

 

 

Tháng 

9/2023 

-  Khai giảng năm hoc̣ mới và Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường 

05/9; Ổn định sau khai giảng 

- CBGV tham gia Hội thảo, tập huấn chuyên môn: 

+ Tập huấn kỹ năng hỗ trợ chuyên môn dự án Học thông qua Chơi; 

+ Tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực quản trị nhà trường cho 

đội ngũ CBQL cấp tiểu học (theo kế hoạch); 

+ Tập huấn sử dụng học bạ số; 

- Thực hiện báo cáo số liệu đầu năm học 2024-2025 trên phần mềm 

cơ sở dữ liệu Ngành 

- Triển khai các hoạt động tháng An toàn giao thông, tháng Khuyến 

học; 

- Tham gia tập huấn dạy học tài liệu Giáo dục địa phương lớp 5 

- Thực hiện kiểm tra chuyên đề theo kế hoạch của PGD 

- Tham gia cuộc thi Giải thưởng Mỹ thuật Nghệ An 

- Sinh hoạt CM tháng 9 

- Tổ chức Hội nghị VC-NLĐ năm học 2024-2025 

 



 
 

- Triển khai hoạt động trải nghiệm tháng 9 

- Thực hiện công tác phổ cập. 

 

Tháng 

10/2023 

- Nạp hồ sơ PCGDTH năm 2024 ; 

- Tham gia Hội thảo, tập huấn vụ chuyên môn: 

+ Tâp huấn, hỗ trợ chuyên môn dự án Học thông qua Chơi 

- Dạy thực nghiệm Tài liệu Giáo dục địa phương lớp 5 

- Thực hiện kiểm tra chuyên đề và kiểm tra NVNH theo lịch của 

PGD 

- Đón đoàn tư vấn dạy học lớp 5 CTGDPT 2018 

- Sinh hoạt CM tháng 10 

- Triển khai hoạt động trải nghiệm tháng 10 

 

 

Tháng 

11/2023 

- Tổ chức kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 

- Thực hiện KTĐK giữa học kỳ I, năm học 2024-2025 

- Tham gia tập huấn, hỗ trợ chuyên môn dự án Học thông qua Chơi 

- Tham gia thi GVDG cấp huyện (Tháng 11,12/2024) 

- Sinh hoạt CM tháng 11 

- Triển khai hoạt động trải nghiệm tháng 11 

 

 

Tháng 

12/2023 

- Hoàn thiện hồ sơ trình UBND các cấp công nhận PCGDTH năm 

2024 

- Tham gia Hội thảo, tập huấn chuyên môn:  

+ Hội thảo, tập huấn dạy học các môn: Lịch sử-Địa lý; Âm nhạc, 

Mỹ thuật, Hoạt động trải nghiệm lớp 5 

+ Sinh hoạt chuyên môn về Học thông qua Chơi 

- Tham gia Sinh hoạt chuyên môn cấp huyện về DH lớp 5 

- Tham gia thi GVDG cấp huyện (Tháng 11,12/2024) 

- Sinh hoạt CM tháng 12 

- Triển khai hoạt động trải nghiệm tháng 12 

 

 

 

Tháng 

01/2024 

- Thực hiện KTĐK cuối học kỳ I; triển khai các nhiệm vụ học kỳ 

II, năm học 2024-2025 

- Tham gia Sinh hoạt chuyên môn về  Học thông qua Chơi cấp 

huyện 

- Tham gia thi GVDG huyện phần thực hành 

 



 
 

- Sinh hoạt CM tháng 1 

- Triển khai hoạt động trải nghiệm tháng 1 

Tháng 

02/2024 

- Kiểm tra nề nếp dạy và học và học sau tết Nguyên Đán 

- Tham gia sinh hoạt chuyên môn về  Học thông qua Chơi 

- Sinh hoạt CM tháng 2 

- Triển khai hoạt động trải nghiệm tháng 2 

 

 

Tháng 

3/2024 

- Tham gia “Giao lưu Văn, Toán tuổi thơ” cấp tiểu học cấp huyện 

(đầu tháng 3); 

-  Tham gia Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm về áp dụng Học thông 

qua Chơi; 

- Kiểm tra định kỳ giữa học kỳ II; 

- Sinh hoạt CM tháng 3 

- Triển khai hoạt động trải nghiệm tháng 3 

 

Tháng 

4/2024 

- Thực hiện khảo sát chất lượng học sinh lớp 1 - 5 

- Tham gia Hội thi Tin học trẻ cấp huyện 

- Tổ chức Ngày Hội Sách 

- Tham gia giao lưu Văn, Toán tuổi thơ cấp tiểu học cấp tỉnh 

- Tham gia Hội thảo, chia sẻ kinh nghiệm áp dụng  Học thông qua 

Chơi 

- Sinh hoạt CM tháng 4 

- Triển khai hoạt động trải nghiệm tháng 4 

 

Tháng 

5/2024 

- Tham gia dự thi Đại sứ Văn hóa đọc 

- Tham gia Hội thi Tin học trẻ cấp tỉnh 

- Thực hiện KTĐK cuối năm học 2024-2025 

- Xét hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2024-2025 

 

Tháng 

6/2024 

- Tham gia Giao lưu Văn, Toán tuổi thơ cấp tiểu học cấp Quốc gia  

- Tham gia dự thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng 

- Hội thi Tin học trẻ cấp Quốc gia 

- Hoàn thành báo cáo năm học và báo cáo thi đua năm học 2024 -

2025; 
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